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Klaipėda Laisva
Septynis šimtmečius Klaipė

dos kraštas buvo vokiečių val
džioje. Tik Versalės taikos su
tartimi Klaipėdos kraštas buvo 
atskirtas nuo Vokietijos. / Tai
kos konferencijos pirmininkas 
prancūzas Klemanso savo rašte, 
1919 m. birželio 16 d. įteiktame 
vokiečių delegacijai, šį krašto 
atskyrimą motyvuoja tuo, kad 
“kalbamasis kraštas visados bu
vo lietuviškas, jo gyventojų 
dauguma kalbas ir kilmės atžvil
giu yra lietuviška. Tas faktas, 
kad Klaipėdos miestas didžia 
dalimi yra vokiškas, negalėtų 
pateisinti viso krašto palikimo 
Vokietijos valdžioje, ypač del to, 
kad Klaipėdos uostas yra vie
nintelis Lietuvos išėjimas į j u- __ „M ras .

Iš paminėto Klemanso rašto 
kai kam gali atrodyti, kad san
tarvininkai taip pasielgdami su 
Klaipėdos kraštu, turėjo galvo
je Lietuvos ir lietuvių tautos in
teresus. Tačiau trejus metus 
Klaipėdos krašte užtrukusi 
prancūzų okupacija įrodė, kad 
naujiems okupantams rūpėjo tą 
kraštą atiduoti ne Lietuvai, bet 
Lenkijai. Iš to ir aiškėja, kodėl 
po Versalės sutarties Klaipėdos 
kraštas nebuvo atiduotas Lietu
vai, bet paliktas Vokietijos nu
galėtojų žinioje, neva dėlto, kad 
Lietuvos valstybė dar nebuvo 
galutinai susikurusi.

Visą laiką įvairiausiomis prie- 
k monėmis Lietuva buvo gundoma 

susidėti su Lenkija. Su ta sąly
ga ir Klaipėdos kraštas buvo 
žadamas atiduoti Lietuvai. Ta
čiau kai santarvininkai pamatė, 
kad Lietuva jokiems vyliams 
nepasiduos, buvo atvirai pradė
ta ruošti dirva lenkų okupacijai 
Klaipėdos krašte. Tuo tikslu 
buvo sumanyta įkurti vadinamą 
“freištatą” — laisvą Klaipėdos 
valstybėlę, — kuri butų turėju
si patekti prancūzų ir lenkų įta
kon. Gi anksčiau ar vėliau ši 
valstybėlė butų turėjusi patekti 
į lenkų rankas. Tokiu budu, 
Lietuvai gręsė pavojus iš trijų 
pusių patekti į Lenkijos reples. 
Nesuvaldomas lenkų imperializ
mas, savo, nagus kišdamas į 
Klaipėdos kraštą, Rytų Europo
je galėjo sudaryti tokią padėtį, 
kad ji ilgais laikais atitektų ka
ro audrų ir nuolatinių neramu
mų pavojuje.

Matydami tokias anuometinių 
pasaulio galiūnų klastas su 
mums priklausomomis žemėmis, 
tikrieji Klaipėdos krašto lietu
viai griebėsi ginklo ir sukilo. 
Sukilimas prasidėjo kaip tik tuo 
laiku, kai nurodytas lenkų impe
rializmas jau buvo besirengiąs 
realizuoti.

1923 m. sausio 11 d. sukilėliai 
kreipėsi į prancūzų vadovybę, 
prašydami įsileisti į miestą: 
“Lig Šio laiko nepralieta nė vie
no Kraujo lašo, o viso krašto 
gyventojai su didžiausiu džiaug
smu sutiko savanorius. Visame 
krašte administracija ir polici
ja ir toliau eina savo tiesiogines 
pareigas, Tk šiandien, prisiar
tinę prie Klapėdos, mes buvome 
sutikti Šautuvų ir kulkosvaidžių 

. ugnimi. Mes sukilome tik nepa
kenčiamos direktorijos nuversti. 
Visa šalies tvarka pasilieka to
kia, kaip ligi šioliai buvo, Su 
gerbiamųjų prancūzų kariuome
ne mes norime nustatyti širdin
giausius santykius. Dėl to pra
šau Jūsų Ekscelensiją, gerbia
mas pone Oberkomisare, ati
traukti prancūzų kariuomenę Į 
jos būstinę ir sulaikyti ją nuo 
karo veiksmų, o policijai įsaky
ti eiti savo tiesiogines pareigas, 
nekliudant man ramiai įžengti 
Klaipėdon”,

Tuo tarpu Klaipėdos miestas 
w jau buvo apsuptas. Sukilėliai 

galvojo ką į tokį jų vado pareiš
kimą pasakys prancūzai. Suki
lėliai neturėjo nei plieno šarvų, 
nei patrankų, nei gerų ginklų. 
Bet Jie visu savo ugin atsi
stoję sentėvių sargyboje, turėjo 
kietą pasiryžimą žūt but grum
tis del tautos laisvės. Joki san
tarvininkų grąsinimai, joki poli
tiniai ir kariški spaudimai suki
lėlių dvasios nesugniuždė, jų ne
atbaidė nuo drąsaus pasiryžimo.

1923 m. sausip 15 d. frontas 
% buvo pralaužtas ir sukilėliai įsi

veržė į Klaipėdą. Tada, ilgus 
amžius lauktoji istorijos valan
da, išmušė. Prieš kelįs šimtme
čius atsisveikinusi su laisvai 
begyvenančiais Klaipėdos krašte 
liętuvįais ir amžiams nusileidusį 
į plačią j ą J urą, laįą vės saulutė, 
— vėl patekėjo. Vytauto Į)i- 

fe džiojo testamentą lietuvių tau- 
* ta įvykdė: Lietuva išėjo į jurą.
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žaibo greitumu į tai buvo at
kreiptos pasaulio akys ir Klaipė
da , pasidarė vakarų valstybių 
dėmesio centras.

Pažabojus prancūzus, kartu 
buvo, nulaužti ragai ir lenkams. 
Jų Apsi “didieji” sumanymai Pa- 
balty žuvo.
. _ Klaipėdos sukilimas yra vie
nas iš reikšmingiausių pastarojo 
vienuolikmečio politikos įvykių, 
nuo kurių pareina-rytų Europos 
taika. Jeigu šis sukilimas ne
būtų įvykęs, tai Lietuva turėtų 
daūg painesnių politinių rūpes
čių. Vilniaus vadavimo darbas 
mums butų daug sunkesnis, nes 
turėtume rėikalo su priešu, mus 
supančiojusi iš trijų pusių.

Klaipėdos sukilimas yra geras 
pavyzdys ir Vilniaus darbe. Jis 
aiškiai parodė, kad norint tiks
lą pasiekti, reikia būti ■ nepalau
žiamo nusistatymo drąsiai ženg
ti prie laimės žiburio, nekrei
piant dėmesio į dažnai kieno 
nors iš šalies daromus užmeti
mus. Klaipėdos sukilėlių takti
kos laikydamiesi, mes atvaduo
sime savo sostinę Vilnių!

* ♦ ♦

Vilnius Lietuvai Grįžta
KAS PASIKEITĖ VILNIAUS 

BYLOJE?
Kad geriau suprastume Vil

niaus bylą, yra naudinga nuola
tos prisiminti aplinkumos, ku
riose ji atsirado, ir visas pakai
tas, kurios tose aplinkumose 
vyksta.

Kai Lengija kūrėsi po Didžiojo 
Karo, net didžiausi lenkų veikė
jai ųežinojo, kurios bus Lenki
jos sienos. Konservatyvesnieji 
jų, kaip Dmovskis ir’kiti, reika
lavo didžiosios Lenkijos 1772 
metų sienomis. Pažangesnieji 
tenkinosi etnografinės Lenkijos 
sienomis, apimančiomis maž
daug dešimt Pavislio srities gu
bernijų. O visi jie širdies gilu
moje abejojo, ar pavyks jiems 
atstatyti Lenkiją net^ tokiose 
sienose ir buvo pasiruošę pasi
tenkinti kad ir mažesne Lenki
ja, kad tik ji butų atstatyta. 
Nežinia, ar butų ir šitas troški
mas įvykęs, jei butų išlikusi se
noji Rusija, nes nors tosios ir 
buvo karo metu paskelbtas pasi
žadėjimas atstatyti lenkų val
stybę, bet kuriomis sienomis ir 
kurio pobūdžio, niekas tikrai ne
žinojo, o be to ir pats pažadas 
atrodė greičiau diplomatiniu 
manevru, nei rimtu pasiryžimu. 
Neginčijama yra, kad paskelbu
siai tą pažadą rusų karo vado
vybei tuomet rūpėjo labiau pa- 
raližuoti susidėjusių su austrų 
armija Pilsudskio vadovaujamų 
lenkų legijonų veiksmus Rusijos 
Lenkijoj, nei duoti lenkams lais
vė. šiandien, kaip ir tuomet, 
galima dideliu tikrumu pasaky
ti, kad nebūtų susiradę ir jokių 
jėgų, kurios ‘butų privertusios 
senąją Rusiją įvykdyti karo 
sunkumų metu duotuosius savo 
pažadui. Prancūzija, Anglija ir 
Amerika butų negalėjusios ir ne 
turėjusios priemonių to pada
ryti,

Visa ’ tatai griežtai pasikeitė, 
staiga suirus senąjai Rusijai. 
Prancūzija, netekusi sąjunginin
kės Rytų pusėj prieš Vokietiją, 
ėmė dairytis toje pasaulio daly 
naujų sąjungininkų, ir Kleman
so, “Senojo Tigro”, pasirinki
mas krito pirmiausia ant Lenki
jos, o paskui ir ant dviejų jos 
mažesnių kaimynų vakaruose ir 
pietuose. Nuo tuomet prasidė
jo atsistatančios Lenkijos “kėli- 
las kaip ant šakių”, anot tos lie
tuvių patarlės, ir nenormalus 
jos sienų plėtimas. Anglijos 
politikai tam buvo priešingi. Jie 
pagrinde sutiko su Prancūzijos 
mostu vyrauti Europos ženąynę 
mainais už tpšįos pripažinimą 
anglų vyravimo Azijos žemyne. 
Anglai jau tuomet turėjo savo 
gana įžvalgius sumetimus, ’ kąip 
tas Prancūzijos vyrąvimas Eu
ropos žemynę turętų ęitį, kad 
jis įutų ųeąkaudus ir duotų ga- 
lėtįnumo ir kitame Europos tau
toms gyvuoti. Jie norėjo jau 
tuomet, kad vokiečiams butų at-

Minėkim Lietuvos Nepriklausomybes Sukaktuves 
16-toj Vasario

ŠIEMET LIETUVIŲ TAUTA. MINĖS 16-KOS METŲ 
SUKAKTUVES NUO LIETUVOS NEPRIKLAU

SOMYBĖS ĮSIKŪRIMO
Prie tos dienos visų Lietuvių kolonijų Draugijos ir 

Pavieni veikėjai privalo iš anksto prisirengt, kad Lietu- 
vos Nepriklausomybes minėjimo parengimuose kuo dau
giausiai praplatint lietuviškos spaudos — laikraščių, nu
šviečiančių ir įvertinančių tas brangias musų Tautos su
kaktuves. Lietuviškoji spauda yra didžiausias musų ap
švietus ir kultūros židinis kovoję su tamsybe. Tad pla
tinkime ją visuose lietuviškuose parengimuose. Siųskite 
laikraščių redakcijoms užsakymus iš anksto, kad ypatin
gai Lietuvos Nepriklausomybes sukaktuvių minėjimo die
noje kuo daugiausiai jų paskleidus.

Radio Paskaita Apie 
t Lietuvą

Ryšy su 16-tomis Lietuvos 
Nepriklausomybes Sukaktu
vėmis, P. žadeikis, Lietuvos 
Generalinis Konsulas, kon
takte su “Foreign Affairs 
Forum”, vasario 15 d., 8:45 
p.m. iš radio stoties WEVD 
(1300 k c), New York City, 
padaryk pranešimą apie Lie
tuvą anglų kalboje.
. Piįjgrąmoje dalyvaują ir 
Juozas Babrys, kur is padai- 
nuos porą dainelių.

daras kelias plėstis į rytus, bū
tent, į Rusijos pusę ir iš čia 
semti savo ūkišką pajėgumą, į- 
galinantį juos sumokėti uždėtas 
jiems reparacijas. Prancūzai 
buvo griežtai priešingi tam pla
nui. Jie bijojo, kad tuo budu 
vėl Vokietija nesustiprėtų ir 
vėl nepadarytų jiems pavojinga. 
Jie troško matyti Vokietiją ga
lutinai nusilpnintą ir todėl 
džiausgmingai parėmė buvusių 
lenkų žemių atsiskyrimą nuo 
Vokietijos (Roznanios, Pamario 
ir Aukštosios Silezijos) ir nau
josios Lenkijos padidėjimų kitų, 
jos ‘kaimynų, pasišovusių išsi
vaduoti nuo Rusijos, sąskaita, 
būtent^ ukrainiečių, gudų ir lie-

'tas abiejų didžiųjų karo' są
jungininkų nuomonių skirtumas 
kai dėl Rytų Europos politinės 
ateities nuėjo tiek toli, kad pri
vedė ligi atviro vienas antro 
praktinės politikos žygių truk
dymo. Kai anglai rūpinosi A- 
zijoj apdrausti savo kolonijų 
saugumą, prancūzų politikai 
jiems tatai visur sėkmingai kliu
dė. Priėjo iki to, kad vadovau
jamieji Prancūzijos klodai tesu
tiko nekliudyti anglams užimti 
Užkaukazės su Bakų sritim, 
šiaurės Persijos, Rytų Turkijos 
ir Armėnijos dalis tik tuomet, 
kai tieji sutiko nusileisti pran
cūzams vykdyti jų norus Rytų 
Europoj, ypač kai dėl Lenkijos.

Pasiekus šio susitarimo, len
kai peržengė vadinamąją “Ker- 
zono liniją”, nustatytą iš pra
džios jiems kaip šiaurės sieną 
jų busimai valstybei, ir atsista
tančios nepriklausomos Lietuvos 
sąskaita praplėtė tą liniją iki 
vadinamajai “Fošo linijai”, apė
musiai visą pietų rytų Lietuvos 
dalį su Vilnium. Tojoj valandoj 
tatai > buvo pradėta skausminga 
mums Vilniaus byla, po Želigov
skio žygiu virtusi ilgesniu Lie
tuvos rytų su Vilnium okupavi
mu.

žinomas Amerikos žurnalistas 
Frank H. Simonds, akylas Eu
ropos politikos studijuotojas, ta 
proga tašė:

“Lietuvoj, kaip ir Armėnijoj, 
visas klausimas eina tarp pran
cūzų ir anglų politikos. Pirmą- 
jame atvejy eina apie armėnų 
teises ir turkų reikalavimus, an
trame apie lietuvių ir lenkų 
skirtumus. Jei lietuviai gautų 
Vilnių, butų atidarytos geležin
kelių linijos tarp Vokietijos ir 
Rusijos ir pirmajai butų duota 
galimumo nukelti savo veikimas 
į bolševikinę Rusiją. Jei lenkai 
pasiliks Vilnių, vokiečiai su bol
ševikais bus atskirti. Britai no
rėtų, kad vokiečiai plėtųsi Ru
sijoj, ir kad jie perdirbdami tą 
šalį, patys turėtų progos ūkiš
kai atsistatyti. Prąncuzai to 
nenori, nes jię paanp, kad kas 
gali būti naudinga britų pramo
nę! ir prekybai, tas gąlį būti 
peilis po kaklu Lenkijai ir visiš
kas Prancūzijos nesaugumas”.

šiuose p. Simondso Žodžiuose 
yra apimta visa tuometinė “di
džiosios politikos”- pusė, nuvedu
si į Vilniaus atplešimą Lietuvai 
tarptautiniame, forume. Vilnius 
lenkų rankose, einant ta politi
ka, turėjo reikšti tvorą tarp Vo- 

tą” pirmiau iš Vakarų pusės, o 
vėliau, ir iš kitų Tarybų Sąjun
gos pusių. Tą organizavimą jie 
tačiau vykdė ne tiek tiesiogi
niam tikslui, kiek sustiprinti 
savo užgrobimus ir gauti jiems 
bent moralės paramos svetimuo
se kraštuose. Musų kaimynų 
latvių, estų ir suomių išnaudo
jimą tam tikslui visi gerai atsi
mename ir žinome,

Tuo paču metu, norėdami nu
silpninti lietuvius, ukrainiečius 
ir gudus, jų kovose dėl pagrob
tų sričių, lenkai nešykštėjo 
jiems kaltinimų pasaulio akyse, 
kad jie patys ir jų pretenzijos 
esą ne kas kitas, kaip “bolševi
kų padaras”. Vienas mėgia- 
mesnių jų argumentu prieš mu
sų reikalavimą atiduoti mums 
Vilnių buvo, kad mes Vilniaus 
sau reikalaują ne kitokiu, kaip 
vien “bolševikų kurstymo”, pa
grindu.

Yra kelios dešimtys kurinių 
visokiomis Europos kalbomis a- 
pie Lenkiją ir Pabaltijo valsty
bes, kur ta lenkų mintis yra la
bai aiškiai pabrėžta.

Pavyzdžui, “The New Baltic 
State*?*, kūrinys p. O. Rutteriio 
parašytame, rašoma: “Neabejo
jama, kad Lietuvoje yra stiprus 
Vilniaus reikalavimas, tačiau ne 
visai aišku, ar tas reikalavimas 
yra daugiau lietuvių patriotiz
mo ir sentimentalizmo, ar bol
ševizmo agentų žaidimo išdavi- 
nys”.

Lenkija visur tiek buvo išsi
dirbusi sau priešsovietinę mar
kę, kad visur, kur tik ėjo rei
kalas kovoti su sovietais, len
kai būdavo kviečiami kaip to da
lyk® žinovai ir spe^iaLsta^ Ame
rikos ir kurį laiką Anglijos ir 
Prancūzijos tiesioginių santy
kių neturėjimą Lenkija išnaudo
jo savotiškam bolševikų ir jų 
kaimynų reikalų aiškinimui, 
niekuomet nepamiršdama pa
brėžti, kad be Lietuvos, Ukrai
nos, Gudijos ir kitų jos užgrob
tų dalių valdymo Sovietai ne
galėsią būti nugalėti, žodžiu, 
priešsovietinis nusistatymas 
Lenkijai virto tuo arkliuku, ku
riuo ji labai žvitriai garcavo po 
Europą.

Ir štai, pereiti metai staiga at
nešė netikėtą atmainą, nukėlu
sią Lenkiją nuo jo mylimo ar
kliuko. Vokietijos perversmas 
iškėlė rimtą klausimą Prancūzi
jai, pasiėmusiai tvarkyti Euro
pos žemyno saugumą, stiprios 
atramos iš Rytų pusės prieš hit
lerinį pavojų. Lenkija, sukurta 
buri barieru tarp Vokietijos ir 
Rusijos, atrodė turėjo dabar bū
ti šulu, kuriuo Prancūzija galė
tų remtis. Deja, nežinia dėl ku
rių sumetimų, gal del nepasiti
kėjimo Lenkijos stiprumo, ar 
del kitokių,-ištiesė ranką Sovie
tams. Ore atgijo tradicinės Pa
ryžiaus .— Maskvos santarvės 
galimumas. Prancūzija Rytuo
se Europos saugumui sutvirtin
ti gauna savo pusėn milžiną,’bu
vusį vakar jos priešininku. Aš
tri priešsovietinė kova ir fron
tas nustoja savo aktualumo. Su 
juo ima blėsti ir Lenkijos, kaip 
Europos gelbėtojos, aureolė. Jai 
belieka vaidmuo “trečios koju
kės”, ar teisingiau prieplakos 
prie dviejų “dėdžių”, kuriems ji 
gali kartais pasidaryti ir visai 
nereikalinga, šitoj trijulėj drau
gijoj yra aiškus vienas dalykas: 
jei Tarybų Sąjungos nusistaty
mu arba aplinkumų dėka Pran
cūzija butų pastatyta į padėji
mą rinktis vieną iš dviejų — 
Tarybų Sąjungą ar Lenkiją, tai 
abejojimų nėra, katrą iš jų dvie
jų butų pasirinkta. Bet jei to
kio klausimo ir nekiltų, tai vis 
vien šiandieninės Europos poli
tikos aplinkose Lenkijos prieš
sovietinė kariera galima laikyti 
beveik baigta. Nuosokiai galvo
jant, atkrinta ir argumentai, ku- 
.riais ji pasiremdama atliko Vil
niaus, Gudijos, Ukrainos ir kitų 
svetimų teritorijų užgrobimą. 
Nuo tų teritorijų gi jos metro
polijos nėra atsisakiusius, tad jų 
kios prasmes nei buvo pirm. Len 
kija, susidėjusiose aplinkumose, 
tėra tik taikos ir stipresnio Ry
tų Europos bloko apsunkintoj a,

kietijq>s ir Rusijos. Tai buvo ap
linkuma, kuria visa Vilniaus 
byla buvo pagrįsta iki tol, kol 
tarp Vokietijos ir Rusijos buvo 
bent kuris noras susijungti ar 
bent susiartinti ir bendrai veik
ti kitų didžiųjų valstybių ne
naudai.

LENKIJOS POLITIKOS PA
SIKEITIMAS

Vienas pirmųjų per daug iš
pustų pokarinės Lenkijos sienų 
pateisinimų buvo jos pačios ap
siimtasis paskyrimas eiti Vaka
rų Europai tvoros nuo raudono
jo pavojaus pareigas. Nuo pat 
pirmutinių nepriklausomosios 
Lenkijos atstatymo dienų 1918 
metais, ir ypač nuo vadinamojo 
“Vislos Stebuklo” 1920 metais 
Vakaruose daug kur buvo pri
imta žiūrėti į Lenkiją kaip p 
“Vakarų išgelbėtoją nuo azi j ari
nio bolševizmo”.

Lenkija tą savo tariamąją mi
siją visaip išnaudojo savo gry
nai saunoriškiems ir savavališ
kiems tikslams. Jos diplomatai 
tarptautiniame forume reikala
vo patvirtinti ir pripažinti jai 
svetimų sričių, kaip Vilniaus, 
Rytų Galicijos, Vakarų Gudijos, 
Aukštosios Silezijos ir kitų, už
grobimą tuo pagrindu, kad Len
kija butų stipresnė atsispirti 
“raudonajam antplūdžiui”. To
kiais pat samprotavimais jie iš- 
maldinėjo politiniuose Vakarų 
užkulisiuose, kad butų nutrauk
tos ai* be pasėkų paliktos iškel
tosios Lenkijai bylos dėl svetimų 
žemių. Daug kur jiems tikėta 
ir tų maldavimų išklausyta. Afi
šuojant savo priešsovietinį nusi
statymą ir savo kovojimus su 
“raudonuoju siaubunu” Lenkijai 
pavyko gauti ne vieną šimtą mi- 
Ii jonų zlotų paskolų iš prancūzų, 
anglų, amerikiečių, italų ir kitų 
bąnkų. Tam pačiam reikalui ir 
tuo pat budu Lenkijai pavyko 
gauti iš Krezo ir kitų didžiųjų 
Vakarų ginklų dirbtuvių pagel
bės įsikurti karo reikmenų dirb
tuves Varšuvoj, Kovely, Pinske, 
Lietuvių Brastoj, Poznanėj ir 
kituose miestuose. Palaikomi 
tokiu budu piningesnių pasau
lio klodų, lenkai savo “priešso
vietinį veikimą” iškėlė iš vidaus 
į užsienį. Jie uoliai subruzdo 
organizuoti “priešsovietinį fron

vol. xvin

Francija Arti Naminio 
Karo

Paryžius. — Vasario mėnesio 
6-ta diena pasiliks reikšminga 
diena Franci jos istorijoj ir jos 
politikos nusistatyme. Tos die
nos ryte, demonstrantai marša- 
vo į Franci jos valdžios rumus, 
reikalaudami, kad premieras Da- 
ladier sugrąžintų M. Jean 
Chiappe į Paryžiaus policijos 
viršininkų vietą. Daladier pra
šalino M. Jean Chiappe, bandy
damas užbaigti Stavisky skan
dalą. Stavisky pražudęs $40,- 
000,000 žmonių pinigų, pats sau 
gyvybę atėmė, žmonės buvo la
bai įniršę ir prieš kiek laiko vi
sokius grąsinimus darė valdžiai. 
Demonstrantų kruvini susirėmi
mai įvyko ties istoriškos revo
liucijos vieta. Apie dvylika 
žmonių mirė, gi tūkstančiai bu
vo sužeistų.

Premieras Edouard Daladier 
ir jo kabinetas rezignavo, tiks
lu išvengt naminės karės. Pre
zidentas Lebrun pakvietė buvu
sį prezidentą Gaston Doumer- 
gue. Nors Doumergue buvo 
jau atsisakęs prieš 10 dienų 
veikti politikoje iš priežasties 
senatvės — jisai 70 metų — vie
nok šį kartą neatsisakė stoti pa-' 
gelbon. Paryžiuje jau paskelbta 
karės stovis tarp Miesto Rotu
šės ir Valdžios. Ne tik Paryžiu
je buvo demonstracijos, bet po 
visas kitas Franci jos dalis, kaip: 
Nantes, Nance, Lille, Lyons, 
Rouen, Arras, Dijon, Caen, Bor
deaux Marseilles, Dieppe, Poi
tiers ir Aix-en-Province.. Suti
kus Dbumergue sudaryt naują 
kabinetą, šalis aprimo ir mano
ma, jog neatsikartos demonstra
cijos.

Japonija Įžiūri Ameriką 
Susitarusia su Kinija?
Tokio. — Užsienių Ministeris 

Hirota pareiškė Japonijos Bu
tui, kad Japonija mėgina suži
not ar kartais Suv. Valstijos ir 
Kinija nėra padarę slaptą sutar
tį, kuriąja amerikonai turėtų 
pagelbėt Kinijos aviacijos pato
bulinimui. Užsienių ministeris 
taipgi pareiškė, kad Užsienių 
ministerija ir Japonijos armija 
taipgi ieško sužinoti ar Ameri
kos finansinis prisidėjimas nau
jose oro linijose į pietus nuo 
šangajaus nesuardo Kinijos se
nus prižadus Japonijai neatskir
ti Fukien juros pakraščių dalį. 
Vienas atstovas buvo pareiškęs, 
kad Amerikos finansais pasta
tyta oro stovyklos Amoy ir ki
tur, iš kur bombardavimo lėk
tuvai galėtų lengvai užpult For
mosa. Vienok, Japonija nori 
persitikrint ar oro linijos yra 
militariškos ar komercinės pir
ma negu apkaltins Kiniją už su
tarties sulaužymą.

Mirė Garsus Pianistas
Šveicarijoj sausio 16 d. mi

rė 73 metų sulaukęs Ignacas 
Paderevskis, garsus pianis
tas ir buvęs pirmasis Lenki
jos prezidentas. Paderevs
kis priklausė enderų (nacio- 
naldemokratų) partijai, ku
ri yra griežtoj opozicijoj 
Pilusudskio diktatūrai.,
WMilMlitlllMHIlOllllllBilWMIMIIIIIIIillllllllllll|lllllllllll  III1 'II11 il'll 1 imi IMTI1! ~ P m ma*

ir trukdytoja, kurios sienų iško- 
regavimas galėtų būti labai tei
giamu reiškiniu visai, neveid
mainingai taikos siekiančiai, Eu
ropai.

Apie tai dabar, pražydus vėl 
slaptajai diplomatijai, viešai ne
kalbama, bet daug ir plačiai gal
vojama...

Šiandieninės Lenkijos reikšmė 
Europai ir pasauliui tiek yra pa
sikeitus, kad daugiau apie seną
ją, prieš 1933 metus buvusią 
Lenkiją, nei galvoti netenka.

(“Musų Vilnius”)
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LIETUVIAI AMERIKOJ
Pittsburgh, Pa. timas atliktas. Linksmai bus 

minima nepriklausomybės diena.

Iškilmingas Lietuvos Nepriklau
somybes Paminėjimas, 

Vasario 18 d., 1934
Lietuvo Vaizdo Buto iniciatyva 

sušaukti susirinkimas Pitts- 
burgho ir apielinkės parapijų ir 
draugijų pasitarimui apie suren
gimą bendromis jėgomis Lietu
vių Nepriklausomybės paminė
jimo. Tasai susirinkimas įvyko 
sausio 21 d., 7:30 p. m., Lietuvių 
Piliečių svetainėje. Atstovų nuo 
parapijų ir 30 draugijų su važia 
vo 117. Susirinkimą atidarė 
Vaizbos Buto pirminikas P. Pi- 
v a run as. Trumpai paaiškinęs 
susirinkimo tikslą pasiųlė išrink
ti šiam susirinkimui prezidentą. 
Išrinkta: Juozas Tamke vičius 
pirmininku, P. Pivarunas pa- 
gelbininku ir du raštininku: K. 
J. Vaišnoras ir J. K. Mažukna. 
Seka pasitarimai, kaip tinka
miausiai apvaikščioti Lietuvos 
Nepriklausomybės* paminėjimą. 
Nutarta tai padaryti su prakal
bomis ir muzikale programa. Pa
togumo delei, vasario 18 d. (vie
toje 16d.) , Lietuvių Piliečių 
svetainėje, 1713 Jane St., South 
Side Pittsburgh, Pa. Tam tiks
lui išrinkta Prirengimo Komisi
ja, į kurią įeina: J. Tamkevičius 
S. Simonavičius, K. Stravinskas, 
V. X. Medonis, P. Pivariunas, J. 
Virbickas, J. Pabarčius ir A. Le- 
lionis. Įžanga veltui; lėšoms gi 
padengti, padaryti rinkliavą sve
tainėje. Jei kas liktų apmokėjus 
visas lėšas, atskirt likusius pini
gus pavesti įrengimui Lietuvių 
Kambario Cathedral of Lear
nings. Tuomi užbaigta susirin
kimas.

Sausio 22 d. išrinktoji priren
gimo komisija tuoj aus ėmėsi sa
vo užduotį vykdinti. Komisijos 
pirmininku išrinktas P. Pivariu
nas, raštininku J. Virbickas, iž
dininku K. Straviskas, o muzika- 
lės pragramos dalies surengimas 
pavestas V. X. Medoniui, šv. Ka 
žirniero R. K. parapijos vargo- 
ninkui, kuris turi pasikviesti so
listus, solistes bei kitus atatin
kamus artistus bei chorus, kad 
viskas išeitų gerai. Kalbėtojai 
nužiūrėti sekantieji: Pittsbur- 
gho Majoras McNair, Agota Sut- 
gaičiutė, J. K. Mažukna, kun. J. 
Misius ir kiti. Spaudos ko misi j on 
išrinkti Juozas Tamulevičius ir 
J. Virbickas. Pasitarus dar apie 
kitas smulkmenas, susirikimas 
užbaigtas. Spaudos komisija.

Visi.parapijų vadai — kunigai 
pasižadėjo garsinti iš sakyklos 
bažnyčioje. Plakatai parūpinti 
ir jau išdalyti. Tikietai gatavi, 
perstatymas vadovilio p. Jono 
Hodelio “Laiva Lietuva” pilnai 
praktikuojamas ir bus gražus. 
Todėl visi ko skaitlingiausiai 
kviečiami dalyvautu minėjime 
Lietuvos nepriklausomybės die
nos. Klausytojai bus meilės 
jausmais sujungti su vakaro 
programų. Tamstos atsilanky
mas, tai Lietuvos meilės atjau
timas minėjime Lietuvos Nepri
klausomybės 16-kos metų su
kaktuvių. * * *

ATSILYGINKIM Iš NAUJO
Visi Amerikos Lietuvio skai

tytojai žino apie musų Tautos 
didvyrius, kurie žūtbūtine drąsa 
perlėkė platų Atlantiko vande
nyną, ir nelaimingai žuvo ne
toli savo Tėvų žemės! Dariaus 
ir Girėno Transatlantinis skridi
mas ir jų žuvimas sujudino visą 
musų tautą. Todėl “Amerikos 
Lietuvio” leidėjai parūpino la
bai tinkamus sieninius kalendo
rius su Dariaus ir Girėno pa
veikslais, ir jųjų testamentu, 
kuris pakabytas ant sienos labai 
gražiai puošia visą namo kam
barį, atrodo, kad Lietuvos tri
spalve vėliava apjuosti Dariaus 
ir Girėno paveikslai; tai gražus 
ir pasiliekąs ilgai atminčiai kai
po simbolas musų Tautiečiams !.. 
Todėl užsiprenumeruok, arba 
skaitantis, atnaujink “Amerikos 
Lietuvį”, o gausi veltui tą, taip 
gražų sieninį kalendorių. “Ame
rikos Lietuvio” prenumerata 
metams $1.50 ir Lietuvoj $2.00. 
Laikraštis visiems tinkamas — 
bepartyvis, tai skaityk ir no
rėk!.. ' “Balandėlis”

minėjimas įvyks 18 d. vasario, 
mokyklos salėj.

SUNKIAI SERGA -
Vietos senas gyventojas į p. 

Vaitekūnas sunkiai serga, 'bet 
pastaromis dieonmis jau pradė
jo sveikti, šeima buvo labai 
nubudus, p. Vaitekunienė nema
žai rūpesčio su savo dukrelėms 
airėj o ir ašarų išliejo,
Vaitekūno padėtis buvo kritiš-

Dabar yra viltis, kad p. 
Vaitekūnas pasveiks. Reporteris

Chicago, Illinois

nes p.

ka.

Hartford, Conn.

Philadelphia, Pa.
SVARBUS PRANEŠIMAS
Vasario 4-tą dieną šv. Jurgio 

parapijos svetainėje, Richmon- 
do daly, lietuvių K. Sąryšis tu
rėjo susirinkimą. Tame posėdy 
užėmė pirmininko vietą naujas 
pirmininkas Pranas Pūkas. Su
sirinkime daugiausia buvo 
svarstyta apie Lietuvos Nepri
klausomybės Dieną 16-tą vasa
rio, kuri įvyks penktadienio va
kare, Šv. Kazimiero parapijos 
svetainėje, 331 Earp gatvės. Nu
tarta pardavinėti Lietuvos. Vil
niaus vadavimui pasus ir ženkle
lius, kurie randasi pas kleboną 
kun. Zimblį. Pasų ir ženklelių 
tvarkyme — pardavinėjime mi
nėtos dienos vakare, apsiėmė 
Kazys Dryža ir prie jo dar ke
turios merginos. Kazys Dryža 
pažadėjo premiją tai merginai, 
kuri daugiau išparduos pasų ir 
ženklelių. Viskas sutvarkyta, 
kalbėtojai užkviesti, chorai visų 
trijų parapijų sujungtomis jėgo
mis, vadovybėj vargonininkų, iš
pildys programą, solistų užkvie-

VGF VAJUS BAIGIAS
Vilniaus Geležinio Fondo va

jus platinimui Vilniaus pasų ir 
ženklelių baigiasi su vasario 16 
d. Laike vajaus buvo išnaudo
ta. įvairus »buc}ai platinimui žen
klelių. Vilniaus K-to narys p. 
S. Pikturna savo iniciatyva su
rengė korto to jų “party”, kurio
je kortotojai Whist lošime, davė 
pajamų VGF. šiomis dienomis 
teko patirt, kad gerb. ponia Ja
nuškevičienė su pagelba savo 
dukrelių Marytės ir Sofijos ren
gia savo namuose bankietėlį — 
promagėlę del Vilniaus Geležinio 
Fondo naudos. Tikimasi, kad ši 
pramogėlė bus pasekminga ir 
suteiks nemažai paramos — ka
pitalo Vilniaus Geležiniui fondui. 
Gerb. Januškevičių šeima daug 
kuomi yra parėmus VVS. reika
lus, ypač panelės Sofija ir Ma
rytė Januškevičiūtės, kurios 
1933 m. prisidėjo vajaus darbe, 
šį metą taipgi remia VGF vajų.
KAIP BUS MINIMA NEPRI

KLAUSOMYBĖS DIENA
Vietos 8 lietuvių draugijos ir 

parapija sudaro VVS skyrių, 
bendrai jame veikia, WS sky
riaus narių iniciatyva žada šau
niai paminėti nepriklausomybės 
dieną. Programas bus įvairus, 
kalbės miesto burmistras p. 
p. Beach, kleb. kun. J. Ambotas, 
kun. Liutkus, kun. Gradec- 
kas ir p. W. M. Chase; koncerti
ne programo dalį išpildys Šv. Ce
cilijos parapinis choras po vado
vyste p. Burdulio; solistai: p-lė 
Kaunietaitė, pp. Kripas ir Za
vadskis, taipgi muzikos ir dainų 
programe dalyvaus talentingi 
lietuvių mokyklos mokiniai. Pa-

Philadelphia, Pa.
Lietuvių Tautiško Napio 

Klubas, 928 E. Moyamen- 
sing Avė., rengia iškilmingą 
Balių su šokiais ir kitais 
žaislais, vasario 12 d., 1934, 
savo name. Balius prasidės 
kaip 7 vai. vakare ir trauk
sis iki 12 vai. nakties.

Lietuvių Tautiškas Klu
bas yrą skaitlingiausias ma
riais musų mieste, ' kuris 
skaito narių turįs su virš 
1200. Prohibicij ą panaiki
nus, ši draugija žymiai at
sigriebė, nes jos finansinė 
atskaita už 1933 metus ro
do, kad jos turtas paaugo 
per pereitus metus ant $1,- 
466.07. Dabar klubas kaip 
nariais taip ir finansiniai 
stipriai laikosi.

Ateinantis balius bus vie
nas iš pažymėtinų tuo^kad 
šokių svetainė yra labai pui
kiai ištapyta įvairių spalvų 
naujais aliejais. Jos grindįs 
išgrįžta kieto brangaus me
džio, pritaikyta šokių leng
vumui ir jo aistrai. Todėl 
atsilankusieji baliun bus 
daugiau negu patenkinti.

Šiuo Liet. T. Klubas' kvie- Z 
čia širdingai kaip jaunimą 
taip ir suaugusius lietuvius, 
ne tik vietos, bet ir'iš arti
mų miestų ir kaimelių^ atsi
lankyti į virš minėtą 
kuriame Klubas darbioj asi 
visus maloniai priimat’ir vi
sus atsilankusius užganė-

“Amerikos Lietuvis” aplaikė 
iš Amerikos Lietuvių Transat
lantinio Skridimo Sąjungos dar
buotės atskaitą, kurią čia ir pa
talpinam : ' i
AMERIKOS LIETUVIŲ TRANS-AT- 
LANTINIO SKRIDIMO SĄJUNGOS 

PAJAMOS
(Iki Sausio 20 d., 1934 m.) 

RUGSĖJO
Narių mokesniai
Ford Lansing Aviacijos Diena

SPALIO
Detroite Aviacijos Diena . . 
Narių mokesniai ir aukos . . 
ALTASS prakalbų Auditorijoje

Įplaukos ..................................
LAPKRIČIO

Narių mokesniai ir aukos ..
Binghamton, N. Y., Aviacijos

Diena .......................................
Connecticut Aviacijos Diena 
Pittsburgh, Pa., Aviac- Diena

GRUODŽIO
Cleveland, O., Aviac. Diena 
Town of Lake kolonija, Chi

cago, Ill...................................
Sidabrinių Ženkliukų Pelnas 
Nariū mokesniai .....................

SAUSIO
Naujų Metų Įplaukos — iki 

sausio 20 d.........................
Phila., Pa., Aviacijos Diena ir 

Narių mokesniai ..... ..
Iš Lietuvos “Pienocentro”
Narių mokesniai .....................
Omaha, Nebraska ........ 
Montreal, Canada ................
Fort Colbourne, Canada . . 
Clinton, Iowa .........................
Pittsburgh, Pa..........................
Brighton Park, Chicago, Ill. 
Roseland, Chicago, Ill...........

$ 134.00
1081.98

152.33
144.50

38-20

207.50

121.00
287.35
135.10

180.00

66.00
11.25
72.00

1110.92

311.00
79.38 

8.00
17.10 

6.75 
8.25 
9.00 
4.00 

139.55
77.50

Z. Jankauskas

Greičiausia Kelionė į Lietuvą 
BREMEN- EUROPE

EKSPRESINIS TRAUKINYS laukia prie laivo Bremerhavene 
ir užtikrina patogų nuvykimą į KLAIPĖDĄ.

Arba, keliaukite populiariais ekspresiniais laivais 

HAMBURG - DEUTSCHLAND 
ALBERT BALLIN - NEW YORK

TREČIOS KLESOS LAIVAKORTES IŠ C170 RO 
■NEW YORKO I KLAIPĖDĄ IR ATGAL S* I I U.UU 

. . ir daugiau
Taipgi nuolatiniai išplaukimai gerai žinomais kabininiais lai

vais. — Patogus geležinkeliais susisiekimas iš Bremeno 
ar Hamburgo.

Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

HAMBURG-AMERICAN LINE
NORTH GERMAN LLOYD

_ 252 BOYLSTON STREET, BOSTON, MASS- —i

Baltimore, Md.
ANKSTYVAS GARNIS

Nors dar pavasaris toli ir pa
vasario paukščiam per anksti 
rodytis, tačiaus ilgakojis ponas 
garnis nebodamas į šaltas sau
sio mėnesio naktis, drąsiai skrai
do virš Baltimorės lietuvių ko
lonijos ir nusižiūrėjęs kaip kam 
palieka pavasario dovanėlę^ Pir
miausiai ponas garnis beskraidy- 
damas užsuko pas jauniausį lie
tuvį (jų yra trys) graborį Kazį 
Kučauską ir paliko jo moteriai 
gražų ir diktą sūnų. Tėvas ir 
motina labai džiaugėsi ir yra dė
kingi garniui už jo rūpes
tingumą apdovanoti juos 'tokia 
brangia ir da pirma jų šeimyni
niame gyvenime dovana — sū
num. Paskiau garnis atlankė ir 
Lietuvių Amerikos Atletų kliu- 
bo menedžeriaus p. J. Auga.ičio 
namus ir jų šeimai paliko dova
ną, taipgi gražų ir diktą sūnų.

Ponai Augaičįai dękuodami 
garniui už tokią brangią ir 
j ų seniai laukiamą dovaną, 
kartu duoda pastabą garniui 
daugiau jų namų nelankyti, 
sako, turime dukterį; o dabar 
dėkų, tau, už sūnų. Augaičių 
pravardė nebeišnyks..

Na, kaip sau norite, mieli skai
tytojai, tas garnis kaip 
išsismagino su savo vizitais lan
kytis pas lietuvius, tai nežiūri 
ar kam reikia ar ne, tik žiūrėk 
iš ponakties jau ir palikta do- 
vaneėlė. štai kad ir dabar, tas 
garnis padarė vizitą pas vieną 
gyvanašlę, kuriai prieš keletą 
metų pareikalavus nuo vyrd per
skyros. Adv. Rastenio rūpesčiu, 
teisėjas duodamas jai perskyrą, 
Įtartu grąžino ir pirmąją .mer
gystės prąvardę. O dąbar, nei iš 
šio, nei iš to paliko grasią duk
terį, kuriaja ta 2-ru kartu buya- 
si panelė nelabai yra patenkinta. 
,Bet prietaringos moterėlės turi 
didelį galvosūkį niekaip negali 
išrišti tos paslapties, kodėl tas 
garnis nevizitavo tuomet, 
kuomet buvo vedus ir. gyveno su 
vyru, o vizitavo dabar, kuomet 
jau keli metai kaip pana, Sa
kau tų “stebuklų” ir šioj gady
nėj dar vis yra. Balandėlis

$4,402.66

AMERIKOS LIETUVIŲ TRANS-AT- 
LANTINIO SKRIDIMO SĄJUNGOS 

IŠLAIDOS
(Iki sausio 20 d-, 1934 m.) 

Gren Duck Company už sida
brinius ir auksinius ženkle
lius aukotojams ............ $

Mim.eografas . .. 7.....................
ALTAS S čarteris ..................
Aviacijos Dienų kolonijose su

rengimai: Plakatai, bilietai, 
posteriai ir kiti spaudos dar
bai —■ Scranton, Binghamton, 
Boston, Detroit, Philadelphia, 
Connecticut ir Cleveland ! 

American Railway Express 
Telegramos ..............................
Keliones j . .-Ą .». .. J...............  u
Už aeroplano naudojimą kelio

nėj Vernon Myers, Chicago 
Municipal Airport .......

James-Janušausko kelione ae
roplanu, lapk. 31 d., gruodžio 
2, 1933, Cleveland, Detroit, 
ir Chicago .........................

Įvairus raštinės reikmenys, kaip 
protokolų knygos, “carbon pa
per”, etc..............................

Žemėlapiai ................ ..................
Pašto išlaidos laiškams, siunti

niams . .. ..............................
Lakūnui J. R. James-Janušaus- 

kui pragyvenimas nuo rugs, 
7, 1933 ..............................

Chicagos Lietuvių Auditorijos 
salės nuoma.....................

L . 
Kitos smulkios išlaidos ....

VISO

322.94
50.10
10.00

Buk Sveikas
Rašo Dr. Kazimieras S. Michalski 

15 Vernon Street Worcester, Mass.

PAPRASTI ŠALČIAI
Šalčiai tolį pralenkia bile ko

kią kitą ligą savo dažnume. Po 
užpuolimo—užkimimo, gerklinių 
išsišoki j mų uždegimo, varvan
čios nosies, žmogus nėra Kuo
sas nuo užsikrėtimo, paprastai, 
jisai nors laikinai yra jautres
nis ir gali pagauti ar išvystyti 
šviežią šaltį.

Aštrus šalčiai gal visi be iš
imties pareina nuo užsikrėtimo. 
Perdaug sausas oras, kaip ran
dasi tiek daugel namuose šian
dien, gali taip suerzinti ‘ ar už
kimšti šnervę, kad mažiausias 
erzinimas pirmiausia yra prie
žastis nosies plėvės uždegimo, 
gi paskui šioji sukrauta plėvė 
gali nustpt naikinusi gemalėlius.

Lauke bunantieji žmonės ne
pagauna tiek daug šalčių kaip 
tie, kurie buna viduje ir asme
nys, kurių užsiėmimai yra vidu
je, greičiau gali turėti šalčius 
negu tie, kurių užsiėmimai yra 
lauke. Kaikurie žmonės pagau
na šalčius jei buna vėsu ar vi
duj ar lauke. Kūno paviršio 
peršaldymas užkemša vidurinius 
organus ir gal oro praėjimų 
vidujinį pamušalą. Jeigu nosies 
pamušalo plėvė yra užkimšta, 
ji daug greičiau tampa užkrės
ta.

250.06
19.62

6.31
149.26

163.33

40.00

6.60
11.75

45.16

300.00

3-.00
79.43

VISO

$2817.60
127.50

386.67
290.17
200.00

1425.QQ

515-00

$1,457.56

AMERIKOS LIETUVIŲ TRANS-AT- 
LANTINIO SKRIDIMO SĄJUNGOS 

TURTAS
(Sausio 20 d., 1934 m.)

PINIGAI PAS IŽDININKĄ 
DEPONUOTI

Metropolitan State Bank, 
Chicago, Ill.

Dar nedeponuoti
PINIGAI KOLONIJOSE

Lawrence, Mass.........................
Boston, Mass........... .'...............
Scranton, Pa..............................
Kitose kpjpnijose, ištisas sura

šąs centro raštinėje ....
Pinįgąi draugi jpsę (paskirtį 

arba sukelti) ...........
Narįų mokesniai, neįskaitant tų 

kurios yra kolonijų ižduose . 142.00
Auksinės ir sidabrinės špilku- 

tės išsiuntinėtos kolnijoms |
Mimeografas ...........................
Klišės ir kita propagandinė 

medžiaga .........................
Kvitos, “Stationery”, vokai, au

kų rinkimo lapai, buhalteri
jos knygos, antspaudos, Cor
poration Seal ......................

Pašto ženklai .........................
Kitos smulkmenos ................
Fondui priklauso už garsinimus 

ir Naujų Metų Baliaus bilie
tus ....................................... 114.25

280.34
5010

17-10

95.00
15.00

2.00

VISO ...............   $6,477-73

šįuopji prąnešame, kacĮ lėktu
vą^, kurią puą pąųdpjamas an
tram lietuviu tpaĮiąątlanįiniam 
skridimui Amerikos į Kąuną 
jau yra nppirktaą. Ąpię įai jau 
buvo rašytą Amerikęą IJ§tuvįq 
pereitam numęry. Toliau, dau
giau parašysim.

Amer. Liet. Trapą. §kr. §-gaf
Antanas S, Vąivądą, gekr.

Westfield, Mass.
Besiartinant laisvos Tėvynės 

Lietuvos nepriklausomybės me
tinėms sukaktuvėms ir musų 
kolonijoje rengiama minėtam 
tikslui gražus paminėjimas. 
Sekmadieny, vasario (Feb.) li
tą, vakare 7:30 bažnytinėje sve
tainėje įvyks gražus koncertas 
su prakalbomis. Koncerte daly
vaus didysis ir mažasis bažnyti
nis choras su tam tyčia parink
tomis gražiomis dainomis. Ma
noma, kad dainos ir duetai. La
bai gražiai pasiseks, nes prie jų 
jau nuo senai ruošiamasi, vado
vaujant musų vargoninkui p. J. 
Januškevičiui. Su prakalbomis 
pasižadėjo dalyvauti — miesto 
majoras p. R. Cowing, kun. J.. 
Kripas iš Waterbury, lietuvis 
advokatas p. Antanas Milleris iš 
Worcesterio, vietinis klebonas S. 
J. Vembre ir kiti kalbėtojai.

Kiekvienas tat lietuvis, kurio 
širdy plaka tėvynės Lietuvos 
meilė, širdingai yra kviečiamas 
atsilankyti į minėtąjį koncertą 
ir sykiu prisidėti prie paminėji
mo 16 metų Lietuvos Nepriklau
somybės sukaktuvių.

Įžanga — suaugusiems 25c, 
vaikams 10c. Kvieslys

šaltis galvoje arba kaip ku
rie vadina šią ligą sloga, dažnai 
pasitaiko kaikuriuose kraštuose, 
ypač arti juros pakraščio. Kai
kurie žmonės negali būti išsta
tyti prieš oro traukimą ant bi
le kūno dalies be pagavimo slo
gos.

Apsisaugojimui nuo šių slogų 
reikalinga tinkamas maudyma
sis palaikyti odą gerame stovy
je; tinkamų drabužių; tinka
mas gyvenamų namų apšildy
mas ir vėdinimas. Neatleistina 
tiems, kurie išstato jaunus vai
kus ir kūdikius prieš drėgnumą 
ir smarkius vėjus, nes tas nepa
didina jų atsilaikymą prieš pa
gavimą šalčių :ir dažnai iš to iš
sivysto rimtesnės padėtys.

Jeigu kokia ypata turi palinki
mą pagaut šalčius, tokiai ne
reiktų kentėti nuo nereikalingo 
persišaldymo nakčia. Laikant 
kambario langus perdaug atida
rytus, gali būti tiesioginis oro 
traukimas virš veido. Kad vaiką 
apsaugot nuo šalčio, reikia 
jo veidą, kaklą ir 
krutinę apmazgot su šaltu van
deniu, paskui greitai patrint 
rankšluoščiu. Vyresni žmonės 
gali išsimaudyt šaltame vande
ny rytais kokiom 2 ar 3 minu- 
tom.

Ypač vaikai turėtų būti šali
nami nuo bereikalingo užsikrėti
mo, vedant juos į prisikimšu
sius karus, krautuves ar susi
rinkimus, kur nėra galimybės 
išvengt artimą suėjimą su ko
šėj ančiąis ar čiaudančiais žmo
nėmis, kurie tinkamai neapsau
goja aplinkinį orą vartojant no
sines.

Vaikai arba suaugę, kurie tu
ri atsikartojančius šalčius, turė
tų eiti pas gydytoją ir bus iš
gydomi kaip privalėtų, šeimy
na turi žinoti, kad nėra atleisti
na pasikeist nosinėmis ar vartot 
tuos pačius rankšluoščius. Jei
gu vienas šeimynos narys turi 
slogą ar skaudančią gerklę. Ki
tas veiklus užsikrėtimo šalčio 
gemalėlių šaltinis yra rankos tų, 
kurie turi šalčius, nekalbant 
nieką apie bučiavimą. Sergan
tieji nosies ir gerklės ligomis, 
ligonių -išmatos turėtų bū
ti priimtos į popierines nosines 
ar į šmotą skysto audeklo, ir 

' tuoj aus sudeginti; jeigu varto- 
• jama nosines, jos turėtų but iš- 
1 platos greitai ir atskirai.

Philadelphia, Pa.
PAKVIETIMAS Į IŠKILMES 

16-TO VASARIO
Brangus viengenčiai; visi, taip 

vyrai, kaipo ir moterys, malonė
kite 16-tos vasario vakare susi
rinkti kuo skaitlingiausiai šv, 
Kazimiero svetainėje, kad iš- 
iškilmingai apvaikščiojus 
L i e t u v o s Nepriklausomy
bės šventę. Programa apvaikš- 
Čiojimo susidės iš koncerto, pra- 
kallbų, bei bus suloštas labai 
gražus, patrijotiškas spektak
lius: Laisva Lietuva.

Iš kalbėtojų žymiausiais bus 
generolas E. C. Shannon’as ir 
advokatas P. Daužvardis, Lietu
vos Valstybės Vice-Konsulas. 
Dainuos trijų parapijų sujungti 
chorai ir taipgi dainuos ir pa
vieniai — solistai, solistės ir 
bus dar ir kitų gražių dalykė
lių. Tad prangųs viėngenčiaj, 
nepaniirškįtę visi susiripktį pėt- 
nyčipje, lp-tos vasario vakare, 
Šy. Kazimiero svetainėje, kad 
pagerbus brangią musų tęvynę 
— Lietuvą l

UŽ Rengimo Komitetą V. K*

&

Linija

Velykinė Ekskursija!
Rengiama

Liet. L. A. Sąj. Amerikoje
PopuĮįariu Garlaivių

DROTTNINGHOLM
Išplaųkią iš New Yprkp

Kovo (March) 17 d., 1934 ri
Ekskursiją vadovaus filminįnkaa

p. K. LUKŠIS
Kiti išplaukimai:

S. S. Drottningholm, vasario
M. L. Kungsholm, balandžio

L. Gripsholm, balandžio
L. Kungsholm, gegužės

Norį kartu keliauti kreipkitės į LLA 
SA narį, arba į bet kurį autorizuotą 

agentą

SWEDISH AMERICA^ ĮJNĘ 
ĮQ STATĘ ST., ĘQSTON, MASS.

M.
M.

17

21

VELYKŲ EKSKURSIJA Į LIETUVA
per Scandinavian-American Line 

asmeniškai vadovaujant

gerai žinomam operos daųiininkui, laivu

S. S. United States
Išplaukia iš New Yorko KOVO 3 dieną 

Tiesiog į Cbpenhagą, o iš ten tiesioginiu laivu į KLAIPĖDĄ 
Visas vandens kelias per Copenhagen į Klaipėdą bus 

po vadovyste musų gerai žinomo operos dainininko
JUOZO ]BABRAVIgIAUSj

- Pel laivakorčįų kainų ir kitų informacijų kreipkitės pąs 
ScanjĮinayįan-Ajnencan Įinę autorizuotą agentą

Scandįųąyian-Apięrican Lipe
27 WĮii|phaĮI $t., 2^8 ^Yaąhington

York, N- Y, post on, SI ass.
1^. LaSalle St., 

phijcago? I|t



Vasario 10 tą dieną, 1934 m.

Jau Gatavi!

Dariaus-Girėno Sieniniai Kalendoriai 1934m
Visi vietos Amerikos Lietuvio Skaitytojai, pilnai užsimokėję už prenume- y 

ratą, yra prašomi ateit Amerikos Lietuvio raštinėn ir pasiimt Dariaus-Girė- į 
no Kalendorių dovanai. Gi visi kiti musų skaitytojai iš kitų miestų, kurie® 
yra pilnai užsimokėję už Amerikos Lietuvį, prašomi prisiųst 10 centų krasa- g 
ženkliais persiuntimo Jūsų padengimui O tų, kurių prenumerata už Amerikos B 
Lietuvį yra užsibaigus, ją pasinaujinant, reikia pridėt 10 centų ekstra, jei nori- B 
ma kalendorius įsigyt. Nedaro skirtumo, ar tai prenumerata butų iš S u v. B 
Valstijų, Kanados ar Lietuvos, visiems kurie pasinaujins savo prenumeratą ir B 
prisius 10 centų prisiuntimo lėšoms padengt, gaus tą istorinį Dariaus-Girėno B 
Kalendorių Dovainai. B

Mums daug lėšavo to kalendoriaus padarymas, tačiau nesigailime, nes išė- B 
jo neapsakomai gražiai iš dailės pusės, o taipgi bus reikšmingas istoriniu at- S 
žvilgiu - primintinas musų lakūnų pasišventimą ir jų pasiaukavimą savo tautos B 
garbei. Po apačiai Dariaus-Girėno paveikslo, telpa jųjų testamentas.

Todėl patartumem kiekvienam musų skaitytojui tą istorišką Dariaus-Girė- i 
no Kalendorių įsigyt iš anksto. Taip-gi prašytumėm gerb. savo skaitytojų gaut g 
mums vieną kitą nanują skaitytoją, nes ir jie turės progos įsigyt tą Istorinį g 
Kalendorių Dovanai. Visais Reikalais Kreipkitės Šiuo Adresu: I
AMERIKOS LIETUVIS - 14 VERNON STREET - WORCESTER, MASS. I

Philadelphia, Pa.
PHILADELPHIJOS LIETU

VIŲ RADIO
Philadelphiečiai lietuviai sėk

mingai veda Radio, kur kas va
karą, kalba, dainuoja, pasikalbė
jimus — juokus krečia. Pijanis- 
tai ir taip net mokyklos moki
niai 6 — 12 metų jau turi pro
gos garsytis per radijo. Prie to 
nemažai gaunama apgarsinimų, 
kurie padengia išlaidas.

Musų tarpe, o ypač pietų daly, 
lietuviai pradėjo atsigauti — su
siprasti; permatydami, kad vie
ningai—iniciatyvai darbuojantis 
daug maloniau buna. Todėl pa
sidėtoj ant gerb. kun. Petrui P. 
Laumakiui, kuris surado ir iš
gavo tinkamą laiką del lietuvių, 
kad ir jie galėtų garsintis per 
radio.

Dabar jau pilnu mastu kalba 
per radio stotį WPEN sekančių 
dienų vakarais: kas sekmadienį, 
viena valanda, nuo 9 iki 10. Ki- 
tais vakarais: pirmadienio an
tradienio, ketvirtadienio, penk
tadienio ir šeštadienio, tai tris 
kvoterius valandos nuo 7:15 iki 
8, o trečiadienio tik 15 minučių, 
nuo 7:45 iki 8. Todėl turiu gar
bės skelbti viešai, kad tas radio 
labai tvarkingai vedamas musų 
tautiečio Kazio Kisieliaus, kuris 
kas vakarą per Radio kalba į vi
są lietuvių publiką, kuri jo kal
bos klauso. Tas labai pagirtina, 
kad lietuviai, netik philadelphie
čiai, bet ir iš apylinkės mieste
lių prisiunčia šimtais laiškų, at
viručių, reikšdami simpatiją. 
Taipgi čia skelbia per radio ves
tuvių ir gimimo sukaktis, ir ki
tus parengimus, tikrai, aiškiai 
lietuviu kalba viskas atlieka- 
tna.

Taip, lietuviai skelbdnmiesi 
per radio labai daug apsigarsi- 
na svetimtaučių tarpe, kurie, 
jau, tenka patirti, kad pamėgo 
lietuviškus šokius. Mes turim 
didžiuotis gražiais lietuviškais 
šokiais (o ne kokiais kraipy
tais). Radio klausytojai, didžiu
moje, pamėgo “Lietuvos Prezi
dento Maršą”, kurį kas vakaras 
grajina iš rekordų. Radio skel
bėjas p. K. Kiselius daug gauna 
laišku, kur. reikalaunama, kad 
butų atkartojama “Lietuvos 
Prezidento Maršas”. Lietuviško 
Radio klausytojai! Lietuvi ir 
lietuvaite, reikalaukite laišku, 
kad norite, kad pagrajitų, siųs
kite laiškus sekančiu adresu: 
Kazys Kisielius, Lithuanian Ra
dio Stotis WPEN, 22nd and 
Walnut St., Philadelphia, Pa.

Šiuomi, prašomi visi be skir
tumo, atjausti ir paremti lietu
vių kalboj radio programą, o tą 
atlikę, siųskime laiškais savo 
simpatiją. “Balandėlis”

* ♦ ♦
ATITAISYMAS KLAIDOS

Netikėtai įvyko stambi klaida 
Amerikos Lietuvy, n-ry 5-ame, 
paduotame aprašyme apie rengi- 
mąsį prie Lietuvos Nepriklau
somybės šventės, kur kalba
ma apie šv. Jurgio parapijos 
vargonininką A. Dryžą. Tačiau 

čia tokio vargonininko nėra ir 
gal but užgavimas minėtos pa
rapijos vargonininko, todeliai 
atsiprašau.

Tikrenybėje turėjo but: šv. 
Jurgio parapijos vargonininkas 
p. Antanas Džikas, kuris veikia- 
darbuojasi sykiu su kitais var
gonininkais, o ne A. Dryža.

Hartford, Conn.
KAIP BUS MINIMA NEPRI

KLAUSOMYBĖS ŠVENTĖ 
Vietos lietuviai rengiasi bend

rai ir iškilmingai švęsti lietuvių 
tautos nepriklausomybės šven
tę. .16-tos vasario paminėjimo 
iniciatyvą iškėlė VVS skyriaus 
nariai laikytame susirinkime li
tą dieną sausio; kadangi parapi
ja ir 8 lietuvių draugijos bend
rai sudaro VVS skyrių, tatai 
bendrai jame veikia, daro prisi-. 
rengimus paminėti tautos lais
vės šventę.

Komiteto posėdis įvyko vasa
rio 1-mą dieną, mokyklos salės 
Rimuose, kuriame dalyvavo 
gerb. veikėjai: VVS skyriaus 
pirmininkė p-lė E. Povilaitytė; 
p-lė J. Penkauskaitė, sekretorė; 
J. Leonaitis, iždininkas ir A. 
Mašiotas. Komisijos nariai: S. 
B. Pikturna, S. šrupša, A. želio- 
nienė, ir A. Galickas. ' Posėdy 
nutarta padaryti atatinkamus 
garsinimus. Taipgi išduota ra
portai. Pasidalinta darbais.

PROGRAMAS
Numatytas programas vasario 

16-tos dienos paminejunui; kal
bėtojais pasižadėjo gerb. kun. J. 
Ambotas, kun. Gradedckis, kun. 
Liutkus, V. M. Čekanauskas ir 
miesto burmistras p. Beach. 
Koncertinę programo dalį išpil
dys šv. Cecilijos choras po va
dovyste p. Burdulio. Solistai: 
p-lė Kaunietaitė, p. Kripas ir p. 
Lavadskis; taipgi tikimasi, kad 
bus ir operos dainininkė p-lė 
Katkauskaitė. Greta jos, tiki
masi, kad dalyvaus p. Šimans
kienė. Taipgi mokyklos moki
niai pasirodys su savo talentais 
po vadovyste seserų mokytojų.

Abelnai, programas bus įdo
mus ir įvairus. Komisija pilnai 
užtikrina, kad katrie atsilankys, 
visi bus patenkinti to vakaro 
programų.

S. B. Pikturna K-os narys

Trumpiausia Lietuvos 
Istorija Tik 25 centai
Visų trumpiausią Lietuvos Istoriją 

yra parašęs buvęs “Vienybės” redak
torius, dabartinis Lietuvių Radio pro
gramos vedėjas New Yorke, Jonas 
Valaitis. Ta Istorija parašyta 1933 
metais ir pardavinėta po 25 centus. 
Jos jau maža beliko neišparduo- 
tos, gi ją dabar parduodam tik po 
25 centus. Taigi, kiekvienas lietuvis 
ją įsigykite. Ją perskaitysite per 
pusvalandį. Kadangi ji labai aiškiai 
parašyta, per tą laiką patirsite svar
biausius Lietuvos įvykius. Taupink 
pinigus į laiką!

Istoriją parduodame, mes, kreipki
tės adresu:

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon St., Worcester, Mass.

AMERIKOS LIETUVIS

Amerikos Lietuvio prenumeratos kaina Suv. Valstijose $1.50; užsieny — Lietuvoje $2.00. Norintiems 
gaut Dariaus-Girėno Sieninį Kalendorių, reikia pridėt 10 centų ekstra.

Baltimore, Md.
Baltimorės lietuvių draugijų 

taryba energingai rengiasi mi
nėti tautinę šventę — Lietuvos 
Nepriklausomybės sukaktuves 
Vasario 18 d. Lietuvių Salėj, 851 
Hollins gatvės.

Kalbės įžymiausi vietos kalbė
tojai: adv. N. Rastenis, Dr. J. 
Bučnis, Dr. J. Benešiunas, Dr. 
I. Bronušas ir p. J. čėsna. Dai
nuos Lietuvos Valstybės Operos 
artistė p-lė Emilija Mickunaitė 
iš Philadelphijos; gros, dainos 
Simfonija, vedama p. K. šhakio... 
Dalyvaus ir Baltimorės lietuvių 
skautų grupė, vadovaujama p. 
Vatsono Kačinsko. Be to dar 
toje tautos šventėje bus vienas 
iškilmingiausis Baltimorės lietu
vių istorijai numeris, tai įteiki
mas per Lietuvos Atstovybę 
Lietuvos Prezidento p. A. Sme
tonos skirtą .dovaną — Gedimi
no ordeną senam dramaturgui 
gerbiamam Vincui Nagornaus- 
kui už jo literatinius nuopelnus 
lietuvių tautai. Tąja proga yra 
prašoma gerb. lietuvių visuome
nė, o ypatingai teatrų mylėto
jai, atsiųsti tam žila- 
galviui seneliui, kuris* šiandien 
yra amžinai netekęs sveikatos 
ir gyvena gana vargingai, nors 
pasveikinimą, o kas įsigali, 
tai ir auką, kuri bus mielai 
priimta ir perduota tam sene
liui. Pasveikinimus ir aukas ga
lima siųsti tiesiai aukščiau pa
žymėtu antrašu.

KUNIGŲ FANATIŠKUNAS
Vietos lietuvis kunigas kartą 

užėjęs į lietuvišką valgyklą ir 
pamatęs, kad čia yra parduoda
mi visi lietuvių tautiniai ir so
cialistiniai laikraščiai, tuoj pa
liepė šeimininkei tuos laikraš
čius išmest ir sudeginti, o jeigu 
to nepadarysi, tai deksi per am
žius pragare, šeimininkei atsi
sakius išpildyti kunigo reikala
vimą, ir pareiškus, kad kunigas 
nesupranta biznio. Vienok kuni
gas suprata biznį, nes pasiųlė 
jai dolerį iš savo pėdės už išme
timą laukan bedieviškų laikraš
čių.

Tai matot, kokių kunigų dar 
pas mus, lietuvius randasi.

Balandėlis

IŠĖJO IŠ SPAUDOS NAUJAS SCENOS VEIKALAS 

“ATGAILA” - TRIJŲ AKTŲ TRAGEDIJA
Paraše Jonas Steponaitis

Mintis iš
Kun. J. Spilmano Apysakos: “A Victim to the Seal of Confession”.
Lošime dalyvauja 6 vyrai, 3 moterys ir prisiekdinto jų suo
las. 36 puslapių knygelė. Kaina 25c. Imant ant syk 10 
egzempliorių atiduosim už $2.00.

Šritragedija gal bus vienintelis tos rūšies lošimui veikalas lie
tuvių kalboje. Nors ir trumpokas, bet; užimantis, pamokinantis gy
venimo vaizdelis, kurį patartumem bile kuriai artistų mėgėjų grupei 
įsigyti ir suvaidinti, arba šiaip pasiskaityti. Užsisakykit tuojau:

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 VERNON STREET ----- WORCESTER, MASS.

• »

Philadelphia. Pa.
TRUMPAI APIE LIETUVIŠ- 

' ĖĄ RADIO PROGRAMĄ
Priminsiu keletą pastabų iš 

28 dienos sausio, kurioj buvo su
rengta gana turtingas koncerti
nis programas per radio. Turiu 
pastebėti, kad daininkoin Iva
nausko pirma dainelė išėjo ge
rai, bet antra, nepargeriausiai. 
Tačiau jo balsas gražus ir aiš
kus per radio. Matyt, kad dai
nininkas^ mažai praktikavosi 
prieš dainavimą, o gal neturėjo 
progoj kur pasipraktikuoti ?

Dabar priminsiu gerbiamam 
radiju vedėjui ponui Kisieliui, 
kad jis suorganizuotų visus dai
nininkus ir dainininkes, katrie 
turi pralavitus balsus ir nori j 
radio dainuoti. Organizuotu bu- 
du cĮrtinininkai ir dainininkės ga
lės /gauti lengvesnėmis išlygo
mis salonų del praktikų, kas yra 
labai reikalinga del dainininkų.

Padėkime, jeigu, dainininkas 
nori eiti į radio dainuoti, jisai 
turi gerai pasipraktikuoti, pirm 
ėjimo. Bet klausimas, kur dai
nininkas gaus praktikas. Jisai 
turi kreiptis, pas kokį nebūt mo
kytoją. Praktikuotis neužtenka 
du ar tris kartus, bet turi imt 
keliolika pratimų. Suprantama, 
kad friokytojas neduos pratimų 
už dyką, dainininkas turės užsi
mokėti keliolika dolerių. O už 
dainavimą užmokesčio negaus, 
tai jau dainininkui skriauda. 
Tokiu budu dainininkai atatin
kamai negali ' pasipraktikuoti. 
Tuomi tarpu susilaukėme daug 
klaidų radi jos programose, bet 
organizuotu budu butų visai ki
tas klausimas. Dainininkai ga
lėtų bendrai susiorganizavę ben
drai ir praktikuotis.

Aš nemėginsiu per laikraštį 
išaiškinti kaslink dainininkų or
ganizacijos naudingumo, nes už
ims daug laikrašty vietos. Bet 
patarčiau p. Kisieliui, radi jos 
vedėjui rimtai apsvarstyti pa
keltą klausimą. Manau, kad 
Philadelphijos lietuviai gausiai 
remtų minėtą organizaciją, nes 
gerai žinotų, kad gaus gražių ir 
turtingų iš lietuviškos radijos 
programų, ir iš organzuotų dai
nininkų. Manau, kad butų ant 
naudos ir pačiam radijos vedė
jui p. Kisieliui.

L. R. P. Klausytojas

Worcester, Mass
Del Worcesterio Lietuvių la

bo, pašvenčiau trumpą valandė
lę parašyti kelis žodžius tikslu 
patarti kiekvienam aprūpinti sa
vo turtą kokį jis turi sutaupinęs 
iš savo vargingo gyvenimo.

Prisiminkime sau, kad męs tu
rėsime su šiuo pasauliu skirtis 
ir palikt savo turtą kam nors, 
jeigu ką nors sutaupėme. Aišku, 
kad grabe gulėdami negalėsim 
paskirti tam kuriam norėsime. 
Jeigu vyras numiršta, tai jo 
moteris yra artimiausia giminė, 
bet ji lengvai negali paimt pini
gus ir turtą. Ji praleidžia daug 
išlaidų ir turi daug rūpesčių pa
kol viską gauna. Vaikai po tė
vų yra pirmieji bet daug buvo iš 
lietuvių, kad besitąsydami per 
te'smus sunaikino tėvų turtą be 
naudos. Tai, kieno čia kaltė? 
Kaltė yra to žmogaus kurs val
dė tą turtą.

Imkime pavyzdį iš tų žmonių, 
kurie valdo didelius turtus. To
kių žmonių turtas paprastai bu
na išdalytas gražiai. Kodėl mes 
nemokame s a v 0 ‘ turto išda
lyti ? Didžturtis nelaukia, kada 
jį liga užpuls arba žmogaus ne
pažins. Jis sveikas būdamas pa
daro testamentą ir paskiria sa
vo turtą tam kam jis nori. Mes 
irgi taip galim padaryti. Nerei
kia laukti tos valandos kada jau 
žmogų marina, rengia į kitą pa
saulį. Tuomet jau sunku gerai 
testamentą tinkamą padaryt. 
Bet kol sveikas, žmogus turi šį 
svarbų reikalą aprūpint, padaryt 
testamentą prieš notarą ir už
tvirtint arba užrekorduoti teis
me. šį reikalą gali atlikti pasi- 
tiketinąs bankas, advokatas, ar 
notaras.

šituos patarimus aš rašau ne 
del savo garbės ar del parėmi
mo kokios įstaigos. Visiškai ne. 
Aš galiu priparodyt tikrus įvy
kius. Buvau parvykęs į Lietu
vą, 1901 metuose ir pasidėjau 
pinigus “Gasudarstveny Sbere- 
gatdelny Kass”, Ciesorio Apsau
gos Bankas. To banko knygu
tėj o rašo ir reikalauna testa
mento, nes jei mirdamas nepa
liks testamentą, pinigai pasiliks 
valdžiai. Sugryžęs Amerikon 
reikėjo taipgi padėt pinigus į 
bankus, gi kiekvienas reikalauna 
testamento. To pat reikalauna 
ir valdžios Pašto Taupymo Ban
kas.

Taipgi, žmonės, kurie turite 
kokio nors judomojo ar nejudo- 
mojo turto, turėtų apsižiūrėti iš 
anksto, paskui kad nebūtų berei
kalingų ginčų ir, kad viskas tek
tų svetimiems. Jeigu, kuris ne
norėtų mokėt didelius pinigus 
del testamento padarymo, gali 
kreiptis pas notarą, kuris pada
rys šį svarbų reikalą už mažą 
mokestį ir teisingai. Perskaitę 
šiuos patarimus, apsvarstykite 
gerai, kuriem norit paskirt sa 
vo turtą ir tuomet padarykite 
testamentą pagal savo pageida
vimus. J. N.

LIETUVIAI!
SKAITYKYT ir PLATINKIT 

AMERIKOS LIETUVI

PUSLAPIS 3-Ji as

6-os Naujos Komedijos 
ir Doros Sargas

1) -Po Apgarsinimui — 
Vieno veiksmo komedija, 28 pusi. 
Lošia 4 vyrai ir 3 moterys. Kaina 
30c.

2) -Atsiliepė Širdelė — 
Vieno veiksmo dramatiškas vaiz
delis, 31 pusi. Lošia 4 vyrai Ir 
2 moterys, ir

3) -Gryby Mišinys —
Vaikų Teatrui. Lošia maži ber
niukai ir mergaitės. Abu vekalu- 
kai vienoj knygelėj. Kaina 25c-

4) -Jonas Burbulas — 
Vieno veiksmo komedija. 31 pusi 
Lošia 3 moterys ir vyras. Kaina 
25c., ir

5) -Doros Sargas —
3-jų aktų drama, veikalas iš bau
džiavos laikų. 90 pusi. Lošia 6 
vyrai ir 4 moterys. Kaina 50c.

6) —Bijunčlis-Komedija 
ir drama 4-se veiksmuose G-se 
atidengimuose su dainomis. Para
šė žymus dramaturgas V. Nagur- 
noskis. Lošime dalyvauja 15 ypatų. 
Kaina 50 centų.

7) —Sušaldyta Dėdienė, 
Vieno akto farsas—komedija, ši 
komedija pilna juokų ir gyvumo. 
Lošime dalyvauja G ypatos. Kaina 
30 centų.

Imant visas knygeles sykiu — pasių
sime už $1.50. Kreipkitės šiuo adre
su:

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St.. Worcester. Mass.

Iš Operetes “Lietuvaites” 
tinkama

Chorams, Solistams ir šiaip 
Muzikos Mėgėjams 

Parašė J. STEPONAITIS, muziką 
pritaikė J. ŽILEVIČIUS

Čia sužymėta Visos Operetės 
“Lietuvaitė” Dainos:

1) —Užtraukim, Jaunime—
2) —Ramiai Miegok-------
3) —Vaikščio j a -------------
4) —Vėl Susirinkom ------- Or
5) —Sveikas Drūtas -------
6) —Kur Mano Panytėlė —
7) —Šokim, šokim ---------
8) —Sveiki, Drūti ----------

J

Chorai užsisakydami nemažiau 
50 egz. kiekvienos dainos atski
rai, parduosim po 5c egzemplio- 
rą. Muzikos formatas didelis, 
9% x 12^4 colių. Jei choras iš 
čia sužymėtų gaidų pasirinks 
keletą ir prisius mums po 25c 
už kiekvieną egzempliorį, o pa
skui užsisakytų 50 kopijų, pini
gai bus atskaityti prie vėlesnio
jo užsako. Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St. Worcester, Maas.



PUSLAPIS 4-U>

Amerikos Irirtuuis,
The American Lithuanian Weekly 

1 pub liahed every Thursday by 
i Gabriel A. Kybą, 14 Vernon Stų 
Worcester, Mass,

Yearly subscription: in U.S. $1.50
In Foreign Countries.............. 2.00
Single copies ......................5 cents

Advertising rates on application
Amerikos Lietuvis savaitinis laik
raštis, išeina šeštadieniais, lei
džiamas G. Ai Kybos, 14 Vernon 
St, Worcester, Mass. 

------ —--------
Metinė prenumerata: S. V... $1.50 
{Užsieniuose—Lietuvoj .......... 2.00
{Atskiri egzemplioriai .... S centai

Prenumeratos pradžia skaitosi nuo 
užrašymo dienos. Prenumerata turi 
but apmokėta iš anksto.p-----------------------------------------------
Entered as Second Class Matter 
September 29, 1914, at the Post 
Office at Worcester, Mass., under! 
the Act of March 3, 1879.

Iš Lietuvos Nepriklauso
mybės Atgimimo 

Istorijos
Kaip brangi yra atskiram 

žmogui ir tautai laisvė — įro- 
dynėti nereikia. Kiekvienas ži
no, jog žmogus gali parodyti sa
vo kūrybinius gabumus tik lais
vas būdamas. Laisvė yra bran- 
giausis žmogaus turtas. Laisvė 
— musų gyvavimo ir vystimo- 
si būtinoji sąlyga. Todėl visai 
suprantama, kodėl visi taip 
brangina laisvę.

Dėl laisvės buvo daugiausia 
kovų, per kurias žuvo labai daug 
žmonių. Pasak vieno rašytojo, 
jei sudėti laisvės aukų kaulus, 
tai susidarytų milžiniškiausia 
piramida, kurios viršus siektų 
auksčiausias žvaigždės, o pralie
tu krauju ir ašaromis galima 
butų saulę pagesinti.

Bet laisvė ypač brangi lietu
viui. Lietuvių tauta, kaip sako 
istorijos žinios, anksčiau niekam 
nevergavusi. Maža lietuvių tau
ta būdavo neįveikiama, jokios 
išorinės jėgos nenugalima.

Lietuvos nepriklausomybės is
torijoj yra atmintini 1430, 1569 
ir 1918 metai, šitie metai mu
sų tautos gyvenime buvo nepa
prasti. Tai rodyklės, kurio is
torijos laikrody, rodo lietuvių 
tautos genijui kryptį, idealus ir 
drauge perspėja, kame jos ne
laimė ir pražūtis...

Maža tauta, mažai teturėdama 
tinkamų gyvavimui sąlygų, bu
vo taip iškilusi, kad beveik ne
turėjo sau lygios Europoje. 
Nuostabus tautos kūrybiniai ga
bumai atsvėrė nepatogiausias 
sąlygas. Gediminas buvo išplė
tęs savo valstybės ribas nuo 
Baltijos iki Juodųjų jurų. 
Negausi lietuvių tauta gavo val
dyti didelius slavų kilmės tau
tų tautelių gyvenamus plotus. 
Slavai, kaip žinome, niekuomet 
nepasižymėjo didesniais organi
zaciniais gabumais, o po totorių 
viesulos, kuri praūžė kuo ne per 
visas slavų gyvenamas žemes, 
jie galutinai pakriko. Ir štai 
jaunutė, negausi lietuvių tauta 
gauna atlikti svarbią misiją, — 
sutvarkyti suorganizuoti pakri
kusias minių minias. Tą garbin
gą misiją musų tauta suprato ir 
gerai atliko. Gan trumpu laiku 
išrijo tiek užuojautos ir pasitikė
jimo savo valdomuose kraštuose, 
kad sudarė tvarkingą valsty
bę. Net laukiniams totoriams, 
pietų Rusijoj gyvenusiems gele
žinė Vytauto ranka buvo gerai 
žinoma. Užteko kunigaikščio 
kepurės, kad galima butų lais
viausiai keliauti tarp puslauki
nių nomadų.

Vytautas Didysis mirdamas 
nepaliko įpėdinių, bet paliko lai
svą Lietuvą, tuomet aukštesnį 
savo galybės laipsnį pasiekusią. 
Buvo tai 1'430 metais.* ♦ *

Ištautėjusi Lietuvos bajorija 
perėmė visas savo “brolių” šlėk
tų ydas, kartu prarasdama visas 
savo gerąsias lietuviškas savy
bes. Pasėkos, to liudniausio mu
sų tautos gyvenime reiškinio, 
buvo apverktinos, - pasibaisėti
nos. Jie (bajorai) galutinai iš
sigimė ir atpuolė nuo sveiko 
tautos kamieno, kaip atpuola 
sausa šaka nuo žaliojo medžio. 
Tauta gi, likusi be vadovaujan
čio luomo, buvo, tarytum, be 
galvos, ir 1569 metais, Lietuva 
susilaukė savo nepriklausomy
bės galo.

Rusų carienė Kotryna II lie
tuvių tautos laisvę palaidojo, 
apkaustydama jos grabą storo
mis geležimis. Kiti Kotrynos į- 
pediniai mėgino netgi lietuvių 
dvasią užgniaužt (spaudos drau
dimas). Galingos kadaise Lietu
vos, prieš kurią lenkėsi Rytai ir 
Vakarai, buvo ir vardas panai
kintas, pakeičiant jį maskoliams 
į “Sievero-Zapadnyj Kraj”.

Lietuvių tautos dvasia buvo 
lyg apmirusi, tiksliau sakant, 
negalinti pasireikšti. Atpuolus 
tautos inteligentų luomui, truko 
tautos valios reiškėjų. Bet vos 
tik atsirado apsišvietusių vyrų, 
iš sveiko kamieno išaugo visas 
medis, rgažiai sužydėjo ir pasi
reiškė prislėgtos tautos galinga 
jėga. Įvyko stebuklas. ’ Tauta, 
įgrūsta graban, užversta milži
niškom uolom, urnai prisikelia 
ir negirdėtais istorijoj šuoliais 
ima žengti pirmyn, kad pavijus 
kitas laimingesniąsias tautaš. 
Pagaliau idealas pasiektas — 
Lietuva tapo nepriklausoma.

1918 metai bus minimi amži
nai, kaipo musų tautos nepri
klausomybės atgimimo metai, 
Lietuva pasirodė pakankamai 
pribrendusi nepriklausomam gy
venimui. Juodvarnių kranksėji
mas, kad, girdi, Lietuva nesuge
bėsianti išlaikyti • nepriklauso
mybės be kitų paramos, pasiliko 
be reikšmės. Didžiosios valsty
bės, kurios laimėjo didįjį karą, 
dabar slegiamos ekono
minio krizio šmėklos, o maža 
Lietuva nuo pat pradžios turi 
pastovų pinigą, mažiausia be
darbių ir nejaučia jokio skurdo.

Laigyvuoja laisva nepriklau
soma Lietuva! Minėkime 16-tą 
Vasario!

--------------- o------------ -—

Dokumentai apie Joseph
James-Janušauską

Gruodžio mėnesyje,' 1933 me
tuose, laikraščiuose lakūnas Jo. 
seph James (taip jis vadinasi ir 
pasirašo) nemandagiai aiškino
si ir užsipuola ant Amerikos 
Lietuvių Aero Kliubo. Išjuok
damas musų kliubą: sako, jog 
esą ne musų reikalas “kišti nosį 
į jo santykius su kitais lakū
nais” ir jog su musų kliubu 
“negali būti ir kalbos apie avia
cijos dalykus”. Teisybės ir aiš
kumo deliai turi paaiškinti:

Visu pirma Amerikos Lietuvių 
Aero Kliubas tik paskelbė, del- 
ko neremia lakūno, ir nurodė 
priežastis, delko jį neremia, 
bet bekoliojimo žodžių. Nuro
dė, jog tas lakūnas pagal musų 
manymą nėra garbingas žmo
gus: yra streiklaužis, apie save 
skelbia ne tiesą ir nebuvo Ame
rikos lietuviams žinomas kaipo 
geras lakunaslietuvis. O jei jis 
dar nori dokumentų, — tai čia 
juos gali pasiskaityt:

The Air Line Pilot. Associa
tion, International, organas 
“The Air Line Pilot” June 15, 
1932, No. 5, rašo:

1) —Streiklaužiai buvo praša
linti iš The Air Line Pilots As
sociation International, kuri 
priklauso American Federation 
of Labor. Todėl ir streiklaužis 
J. James nėra tos asociacijos 
narys, • apie tai paliudyja laiš
kas :

2) —1933 m. rugsėjo 14 d. No. 
216 “Naujienose” pranešė sen
sacija, .kurioje rašė, kad lakūnas 
J. James skraidė po Perų, Ko
lumbiją, Argentiną, Braziliją, 
Nicaragua, Meksiką, Venezuelą, 
Boliviją, Paraguajų, San Salva
dorą, Čubą, Andų Kalnus, Mek
sikos įlanką, Pietinę Ameriką, 
ir tt. O No. 220, 19 rugsėjo po 
milžiniško lėktuvo S-40 Sikorski 
(4 motor) parašyta: “šis milži-

’niškas aeroplanas yra vienas iš 
tų, kurie vežiojo keleivius Pieti
nėje Amerikoje, Pan-American 
Airway linijai. Tokiuoe ir pana
šiuose keleiviniuose milžinuose 
skraidė J. R. James-Janušau
skas, kuris sekantį pavasarį 
skrenda per Atlantiką į Lietuvą. 
Jis vežiojo keleivius Pan-Ame
rican Airway linijai per keletą 
metų”.

Dar nebuvo girdėtas dalykas, 
kad lietuvis skraidė 44ų motorų 
Sikorski lėktuvu. Todėl musų 
Kliubo narys, Julius Urbonas 
(lakūno S. Girėno giminaitis) ir 
mokinis, norėjo gauti daugiau 
informacijų ir jų gavo: •

3 ir 4)—Tie du laiškai parodo, 
jog lakūnas James buvo tiktai 
lakūno pagelbininkas ant 3 mo
tor Ford lėktuvo, ir kaipo lakūno 
pagelbininkas skraidė tiktai Ca
nal Zone, visai nevaldė 4 moto
rų lėktuvo ir visai neskraidė po 
Pietinę Ameriką “milžiniškais 
Pan-American Airway lėktu
vais”. Išeina, jog lakūnas James 
per daug pasigyrė savo buste- 
riams ir apsilenkė su teisybe. 
Garbingi lakūnai šitaipos neda
ro. Kliubas, tokius dokumentus 
turėdamas ir kada dar lakūnas 
James išjuokė musų kliubo tik
slą, nutarė jo neremti.

Mes lakūnui nepavydim, jei jis 
tikrai skris Lietuvon, lai skren
da. Jei skris, palinkėsim jam 
laimingos kelionės. Bet mes vi
sų pirmiausiai remiam kitą gar
bingą darbą, Dariaus ir Girėno 
paminklą. Darius ir Girėnas y-

AMER1KOŠ LIETUVIS .
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; v' " V. M.- ČEKANAUSKAS

KODĖL LIETUVA MAŽAI ŽINOMA?
REIKALINGA INFORMACIJŲ PROPOGANDA UŽSIENY.

IŠAIŠKINKIM SOSTINĖS VILNIAUS BYLĄ
Užsieny gyvenanti lietuviai ži

no, kad Lietuva kaipo šalis, ma
žai kam žinoma užsieny. Daug 
žmonių randame Amerikoj, ku
rie nežino skirtumo tarpe lietu
vių ir lenkų. Yra daug žmonių, 
kurie tebemano, kad lietuviai 
tai slavų ar germanų atskala, 
žodžiu, apie lietuvių tautos ir 
Lietuvos praeitį mažai žinių yra 
užsieny, retai kuriam Amerikos 
miesto knygyne randame bru- 
šiurėlė ar pilnesnių žinių knygą 
apie Lietuvą. Nėra tinkamų in
formacijos šaltinių Amerikoj, o 
kituose kraštuose dar mažiau 
žinių apie Lietuvą randame.

Lietuva per ilgus metus buvo 
išbraukta iš geografinio Euro
pos žemlapio, aktuališkai Lietu
va buvo žuvus per suvirš tris 
šimtus metų. Lietuvos vardas 
tapo pridengtas lenkišku šešėliu 
po sudarymo Lublįno unijos. 
Lenkija tik tada figūravo, nes 
aktuališkai lenkai valdė Lietu
vą. Po paskutinio padalinimo 
Lietuvos ir Lenkijos, praslinko 
123 metai ligi Lietuva atgavo 
nepriklausomybę, per tą ilgą 
periodą, Lietuvos vardas pasau
ly, galima sakyti, retai kam bu
vo žinomas. Bet po atstatymo 
Lietuvos valstybės, lietuvių^ne- 
priklausoma tauta tebėra mažai 
pasaulio žmonijai žinoma.
REIKALINGA PUBLICISTIKA

Informacinė propaganda — 
publicistika labai svarbus daly
kas, kiekviena tauta siekdama 
užbrėžtų tikslų, plėsdama i savo 
kultūrą, pramonę, siekdama po
litiškos įtakos tarpe savo kai
mynų, rūpinasi savo krašto rek
lama — propaganda. Po pasau
linio karo, iš visų naujų įkurtų 
valstybių, matome lenkus la
biausiai pasižymėjusius savo 
krašto publicistika užsieny. Len
kija šiandiena yra žinoma kiek
vienam kultūringam krašte,. a- 
pie Lenkiją yra daugybė raštų 
knygynuose, mokyklų vadovė
liuose ir kitose srityse ir įstai
gose žinių apie lenkų tautą, jos 
ekonominę būklę ir progresą, 
apie lenkų kultūrą; žodži\ apie 
Lenkiją yra įvairių raštų. (Len
kija išleido daug kapitalo ^pro
pagandai, bet jos įvesdintas ka
pitalas propagandos reikalams, 
sugrįžo jai keleriopais budais.

Lenkija laimėjo propagandos 
budu labai daug. Pirmoj vietoj, 
lenkų propaganda sudarė pasau
linę, lenkams palankią opiniją, 
politišku ir ekonominiu atžvil
giu lenkai turi naudą. Vesda
mi propagandą užsieny, lenkai 
išaiškino savo naujos valstybės 
siekimus, nustatė palankią už
sieny lenkams nuomonę, sudarė 
daug sau draugų, užinteresavo 
pasaulio turistus, žurnalistus, 
kurie lanko Lenkiją ir palieka 
nemažai savo pinigų, susipažinę 
su Lenkija ir jos abelna buitimi, 
grįžę namo, rašo laikraščiuose, 
žurnaluose ir nemažai yra para
šytų knygų apie Lenkiją įvai
riomis temomis. Tai paseka len
kų propagandos. Kitos naujos 

ra tikri didvyriai, jie perskrido 
per Atlantiką, bet neatsiekė tik
slo. Bet lakūnas James jau da
bar nori but didvyriu ir negra
žiai giriasi tuo, ko jis nepadarė.

Negana to, tas lakūnas giriasi, 
jog draugauja su lakūnais nelie
tuviais ir išjuokė Amerikos Lie
tuvių Aero Kliubą ir jo tikslą. 
Gaila, kad jis draugauja tiktai 
su nelietuviais. Dabar musų 
kliubas turi 35 narius, iš kurių 
8 yra lakūnai. Iš jų 3 turi “lais- 
nius” (aukščiausis yra commer
cial pilot leidimas), o kiti lakū
nai gali išsiimti leidimuos, kuo
met tiktai norėtų.

Kas link manęs, tai aš išmo
kau skraidyti 1919 m. Savano
rių Lietuvos Armijoje, karo avi
acijos lakūnų vyresniu puskari- 
ninku tarnavau 1920-1922 me
tais. Gal tas rekordas ir neįtik- 
rins p. James, tačiaus taip yra. 
Be to, dar aš daug metų Ame
rikoje skraidžiau ir pabūdavo- 
jau 3 lėktuvus, kuriais pats jai
siais skraidžiau.

Musų kliubas suorganizavo 
mokyklą, kurioje mokinasi Kliu
bo nariai. Instruktoriai: meka- 
nikaą inžinierius V. Jasulaitis 
(“Lituanįęos-') mekapikaą. Klįu- 
bo narys, Amerikos kąro lakū
nai ir kiti.

r Gal dabar bus matyt, kąd 
Kliubas “nedumia publikai akis 
ir neprasimano nebūtus daly= 
kus” apie lakūną James, Męs 
gi nešmeižiam, bet tiktai atsa
kom į nedžentelmonišką jo laiš
ką ir paduodam dokumentus.

Antanas Kiela 

valstybės taipgi nemažai išsi- 
garsinę, pavyzdin. Suomija, Lat
vija ir Estija, žymiai daugiau 
žinomos negu Lietuva.

Lietuva labai mažai propagan
dos išleido, dėlto ji mažai žino
ma pasauly, štai tenka paste
bėti “Musų Vilnius” žiurnale 
Lietuvos esperantisto straipsny 
tokius dalykus: autorius rašo 
“M. V.” Nr. 35—36, kad išleidus 
esperanto kalba brošiūrėlę: 
“Nia Batalado”, kurioje trum
pai, paviršutiniškai, išaiškinama 
Vilniaus pavergimas ir abelnai 
apie Lietuvą patiekiama žinių, 
šitą mažą knygelę Lietuvos es- 
peratininkai pasiuntė savo ko
respondentams čekoslavijon, 
Vengri j on ir į kitas šalis. Pa
siskaitę kitų kraštų, esperanto 
kalbą suprantanti žmonės, pra
dėjo domėtis Lietuva ir Vilniaus 
byla, rašydami laiškus Lietuvoj 
esančių esperanto kalbos kole- 
gams, prašo platesnių žinių apie 
Lietuvą, bet deja, kaip autorius 
ir “M. V.” žurnalo redaktorius 
prisipažįsta, Lietuvoje nėra sve
timomis kalbomis parašytų kny
gų, kurios teiktų platesnių žinių 
apie Lietuvą ir jai padarytas 
skriaudas per Lenkiją — išplė
šimu sostinės Vilniaus ir treč
dalio teritorijos.

ESPERANTININKAI NORI 
ŽINIŲ

Straipsnio autorius: “Per es
peranto pasaulis apie mus kal
ba”, tilpusio “Musų Vilniaus” 
žurnale, p. Kaen, sako: “Aktin- 
gesnieji musų esperantininkai 
išsiuntinėjo savo koresponden
tams knygelių ‘Nia batalado’, i- 
ma gauti iš ten atsiliepimų, pa
klausimų, prašymų, platesnių 
informacijų, etc. Tas rodo, kad 
knygelė ne be reikalo išleista 
ir pasieks savo tikslą”. Toliau 
jis kalbėdamas apie savo patyri
mus, patiekia keletą laiškų, gau
tų iš esperantininkų čekoslavi- 
jos, Ispanijos, Vengrijos ir Bul
garijos, kuriuose tų kraštų es
perantininkai domisi Lietuva ir 
prašo platesnių informacijų, šie 
faktai rodo, kad tų kraštų žmo
nės mažai težino apie Lietuvą ir 
lietuvius.

‘ Spausdintas*žodis toH ir dauge
lį žmonių gali pasiekti ir infor
muoti. Kaip autorius p. Ka-en 
nurodo savo straipsny, patiekda
mas citatas iš gautų laiškų p-lės 
Kolatorova (iš Brno), St. Ma- 
can-Frida (iš Prahos), šie če- 
koslavijos esperantininkai domi
si Lietuva ir lietuviais, pasiskai
tę “Nia batalado” brošiūrėlėj ži
nių, vienas pareiškia geismą 
aplankyti Lietuvą, jos sostinę 
Vilnių, bet tik tuomet kaip Vil
nius bus Lietuvos. Antras, bū
damas žurnalistas, pasižada pa
rašyti straipsnius apie Lietuvą 
Čekų laikraščiuose, panagrinėti 
sostinės Vilniaus klausimą ir su
kelt diskusijų, Tię pareiškimai 
labai reikšmingi Lietuvai. Ne
samdyti žurnalistai žada rekla
muoti Lietuvą, aiškinti jos poli
tines problemas, painformuoti 
savo krašto žmones apie Lietu
vą. _ .

Ispanijos esperantininkas žino 
tiktai tiek apie Lietuvą, kad ji 
yra girių kraštas, kad lietuviai 
verčiasi iš medžioklės ir žvėji- 
ninkystės (žuvavimo). Jis pri
sipažįsta, kad žinias apie Lietu
vą gavo iš enciklopedijos, Aišku, 
kad jis iš tų žinių žino Lietuvą 
gyvenusią 13-14-tų šimtmečių, 
apie dabartinę Lietuvą jis nieko 
•nežino, tačiau jis domisi-ir pa
reiškia, kad norėtų atvykt į Lie
tuvą pamedžiot ir pažuvaut.

Bulgarijos esperatininkas He- 
sapčiev, susipažinęs su Lietuva 
iš Nia batalado knygelės, žada 
parašyti straipsnių apie Lietu= 
vių bulgarų spaudoje, kaipo žur
nalistas, jig domisi Lietuva ir 
lietuvių tauta, jos praeičia ir da
bartimi. Vengrijos žurnalistas 
esperantininks politikos mokslų 
žinovas Dr, Puskas Istvan^ sa
vo laiške, Lietuvos esperantinin
kui, rašo, pranešdamas, kad jis 
besidomėdamas Lietuva ir lietu
vių tauta, j a i' padarytomis 
skriaudomis, pareiškia, kad jis 
savo paskaitose ir straipsniuose 
vengrams išaiškino Lietuvos 
krašto žmonių sunkias kovas del 
Vilniaus išplėšimo, o nuo jų 
etc. Ypatingai jis Vengrijoj žo
džiu ir ppr spaudą išaiškino Vil
niaus įp ĄąipeęĮos klausimus, 
palankiai Ųįeįuvąi. ’faj vis ąt- 
garsiai propągandųs? infųrpjaęi- 
nių žinių, raštais paĮeiątų. Q 
jeį Lietuvą bųtų įšlęidųs ‘nprš 
IŠfo gumos? pinigą įtek yrą'iš
leidus Lenkiją, Vokietija ki
tos tautos savo propaganda}, į’ai 
šiandien visame pasauly butų
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Neabejoju, kad L.A. B-vės 
dalininkai žingeidauja suži
noti kas įvyko buvusiame 
B-vės seime. Kuomet kito 
budo nėra pasiekti visus šė- 
rininkus, ir pasidalyti tomis 
žiniomis, tai skelbiu spaudo
je, kurioje nors trumpai pa- 
aiškysiu nuotykius. Šiais, 
kaip ir kitais, praeitais me
tais, seimas atstovais nebu
vo skaitlingas, bet palygi
nus kitus visus buvusius sei
mus per pastaruosius dešimt 
metų, šis seimas balsais bu
vo skaitlingiausis, nes įre
gistruotų balsų buvo 15,376, 
trukumas buvo tik 2,421 bal
sų.

Seimas neturėdamas kvo
rumo, jokių sprendimų,- nei 
pageidaujamų permainų pa
daryti negalėjo, tik pareiš
kė pageidavimą, ir patarė 
Direktoriams, kad jie ieš
kotų būdų kaip sudaryti te
galį seimą. Direktoriatas 
numatė reikalinga, prašyti 
buvusios kvorumui sudary
mo komisijos, kad ji teiktų
si ir toliau gelbėti Centro 
sekretoriui šiame darbe.

Kaip matote, gerbiamieji, 
kad visai mažai trūksta bal
sų, tai šiuomi atsišaukiu į 
kolonijų darbuotojus, pagel
bėt mums šiame darbe. Laiš
kais kreipkitės pas mane, 
aš suteiksiu pilnas informa
cijas, ir prisiųsiu reikalin
gas blankas. Pageidauja
ma, kad veikėjai vakarinėse 
valstijose pagelbėtų, surink
ti bent porą tūkstančių bal
sų, kaip antai Chicago, De
troit, Cleveland, Pittsburgh, 
ir kitose mažesnėse koloni
jose, prašomi atsiliepti.

Prie šio, turiu paaiškyti 
tiems, visiems šėrininkams, 
kurie esate jau prisiuntę su

žinoma Lietuva ir jos įvairios 
problemos, butų aiškiai • supras - 
ta Vilniaus ir Klaipėdos kraštų 
ginčijami klausimai,
AMERIKA MAŽAI ŽINIŲ TU

RI APIE LIETUVĄ
Man teko susidurt su daugeliu 

amerikonų paprastų ir valdinin
kų -bei mokytojų, kurie mažiau
sio supratimo apie Lietuvą ne
turi, nes negauna tinkamų in
formacijų, Kiek turiu anglų 
kalba knygų ar brošiūrų, įtei
kiau amerikonams pasiskaityti; 
kiekvienas man jų buvo dėkingi 
ir didžiuojasi lietuvių tautos 
praeičia; kiekvienas jų susipaži
nęs su Vilniaus byla, pareiškia, 
kad lenkai padarė Lietuvai ne
dovanotiną skriaudą. Atmenu, 
Hartfordo Apskričio (Common 
Plea Court) teisėjas Malloy pa
siskaitęs knygelę “Lietuva 1928 
Metų” (Lithuania of 1928) ir 
joje susipažinęs paviršutiniškai 
su Lietuvos praeičia ir dabarti
mi, su Vilniaus byla, savo pra
kalboje; nepriklausomybės die
ną minint, 1933 m., pasakė lie
tuviams labai įdomią kalbą, pa
reikšdamas savo domėsi Lietu
vos praeičia ir dabartimi. Man 
asmeniškai jis aiškino, kad ligi 
tam laikui jis apie Lietuvą ma
žai žinių turėjo, prašė nurodyti 
šaltinius, reiškė pasigerėjimo 
lietuvių .tautinę ištvermę ir pa
siektu progresu, atgavus nepri
klausomybę. Aš žinau daug a- 
męrikonų prisipažinusių, kad 
lietuvis yra žymiai kulturinges- 
nis už lenką (nors amerikoną 
lietuvį nuo lenko, ruso ar vokie
čio nelengva atskirti Ameriko
je). Taip pareiškė man Dr. 
Baucher, kuris būtent studija
vęs ateivius Amerikoje.

Lietuva turi susirūpinti rėkia
ma — propagandos paskleidimu 
Europos ir Ahierikos kontinen
tuose. JęĮgu lęąkų konsulatai 
gąli rasti pasisekimą palaikyti 
informacinius biurus propagan
das yedipįui, tai gali if Lietu
vos kopsuĮafaĮ tą patį padaryti, 
jeigu jįe turg’įų b jurus propa
gandos vediniui užsieny. Kaip

vo įgaliojimus kam nors, tai 
nėra reikalinga antru kart 
siųsti, nes jūsų įgaliotinis 
turi teisės už jus balsuoti 
ne tik vieną kartą, ne viena
me kokiame seime, bet tol 
kol jus formališkai neatšau
kiate to įgaliojimo nuo jo. •• 
Yra atsitikimų, kad tūli šė- 
rininkai yra įgalioję po du ir 
tris asmenis, tai reikia pas
tebėti, kad tik pirmąsai įga
liotinis turi teisės už juos 
balsuot, tol kol formaliai ne
atšauktas tokis įgaliojimas. 
O formalumai yra aiškiai 
išspauzdinti įgaliojimo blan- 
kose, kurias čia tenka pa
kartoti.

“Šis įgaliojimas negali bū
ti suprastas atšauktu, ar 
pamainytų kol atšaukimas 
ar pamainymas mano įga
liotam atstovui nėra pa
siųstas registruotas laiš
kas jo adresu, ir tokio at
šaukimo ar pamainymo 
nuorašas nėra priduotas 
Lietuvos Atstatymo Ben
drovės raštinei New Yor
ke”.
Taigi, kaip matote, kartą, 

šėrininkas, pavedęs savo 
balsą vienam, gali kitam pa
vesti tik nuo pirmojo atšau
kęs duotą įgaliojimą, kitaip 
skaitosi dubeltavai, arba 
daugiau kartų tie patys bal
sai pakartoti. O tokio bal
savimo įstatymai neleidžia.

Kitais reikalais pakalbėsi
me kiek vėliau. Tuom laiku, 
prašau geros valios musų 
darbuotojų atsišaukti i r 
mums pagelbėt šiame darbe.

Lithuanian Development 
Corp., 294-8th Ave., New 
York, New York. •

A. B. Strimaitis, 
Sekretorius

tik butų užinteresuotas skaičius 
turistų, žurnalistų Lietuvos 
kraštu, jie susipažinę su musų 
sena tėvyne, su lietuvių tautos 
praeičia, galėtų išnaudoti savo 
žinybą rašybai ir susidarytų la
bai didelė publicistika Lietuvai. 
Propaganda reikalinga, todėl 
reikia jaja domėtis,

Vasara Lietuvoje
Ryto-metą, palei Nėrį, 

krantuose širmi garai,
o po jais, rasužė žėri 

daug skaisčiau, neg’ pažarai;
tos rasos tyriausios spalvos 

Laumės Juosta mirguliuos, 
milijonais blykščios “spalvos”, 

rasai džįustant... spinduliuos’.
Vasara, žiedų tok’s kiekis 

atvožtų net atlapai, 
tik’ gražybę plėšt’ jų siekis; 

sklaidomi gėlių kvapai. 
O sparnuoti dainiai gieda 

sodnų medžių šakose;
(Jie nekliudo jokį žiedą), 

menąs jųjų gaidose,
Liepos žydi, bitės dūzgia, 

čivyruoja vyturiai;
tarp gėlių kalibrai burzgia.,, 

vargsta tik’ naujakuriai;
ten’ gaidys sparnais aupulmpai, 

giedą sąu “ku-ku-rie-Ku”;
žalia-spąlvęs varlęs kumbsi; 

vištoms stinga net sliekų.
Į pietus stati pakrantė, 

pakeista but’ nuolaidi, 
stačiame to kranto kante 

balkiai, bet nepalaidi, 
o ant jų sparai ir lotos, 

apipintos lazdomis,.
beržų tošimis apklotos, 

dar ant jų.... samonomis.
Ta buveinė, tai pašiūrė, 

šalę kranto padirbta, 
tartum’ perkreipta kepurė;

lemta jai but’ pagerbta;
Viduje, tamsu ir cĮieną, 

ten žityinfy ^alaną;
Pusė stogp -—’’vienkart sieną.... 

To trįkanąpio jam gana.
1933-XMI diena. Tylintis
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į IŠ DIDELIO RAŠTO IŠĖJO IŠ KRAŠTO
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MARĖ. O tamstos mokytojas pamokoms ruošti, 
rasit, netrukus ateis. _ 4

KAZYS. Mokytojas? O tu jį už sprando! An
gelas... mangelas... dangelas.... Pasakyk, kad aš 
rytoj neisiu į gimnaziją... Angelas... dangelas... 
(Išeina).

MARĖ, šiandien jau trečią kartą mokytojas atei
na, o jis j išvija. Ateikit, girdi, vėliaus, ne
turiu laiko...

RAZAS. (Išeina iš kabineto ir iegų netekęs griū
va ant kėdės). O-cho-cho-cho. Mare! Mare! 
Kaip aš kenčiu !..

MARĖ. (Atjausdama). Tur-but labai jau dan
tys sopa?

RAZAS. Baisiai... Bet, kas dantys, • palyginus 
su jo traktatu.

MARĖ. (Užjaučiančiai ir verksmingai). Trakta
tu?

RAZAS. O, kad tu žinotumei, kas ten do trak
tatas !... Brr...

KARTUNIENĖ. (Išeidama). A? Tamsta, jau 
liuosas, gerai, gerai, dabar pas mane!...

RAZAS. (Pašokęs, netikėtai ir žiauriai šaukia). 
Eiva! (Griebia už rankos Kartunienę ir tem
pia ją į kambarį).

MARĖ. Na, čia tai komedija be pinigų, atleisk 
jiems Viešpatie! O virdulys vėlei užgeso... Vai 
tai kankynės! (Prieina prie kabineto durų). 
Ponuli, ei, ponuli, prašau prie arbatos, septintą 
kartą virdulį kaičių... (Tyla. Iš gretimo kam
bario girdėt Kartunienės balsas: “o aš tave my
lėjau!” Marė pakeltu balsu). Ponuli, ei po
nuli...

KARTŪNAS. (Iš kabineto). Eik šalin!
MARĖ. (Minutę stovi tylėdama, paskiau šaukia). 

Ponuli, malonėkit su manim atsiskaityti ir ma
ne atleisti!

KARTŪNAS. Ką ?
MARĖ. Malonėkit man dalį algos atiduoti! Aš 

pas jus ilgiau tarnauti nebegaliu!
KARTŪNAS. Rytoj gausi! Eik šalin...
MARĖ, (žiauriai). Kam rytoj, kad šiandien no

riu ; neliksiu nei ant valandėlės, atsiskaitykit su 
manim ir tai kuogreičiausiai!

KARTŪNAS. Eik po velnių, nei cento neduosiu! 
MARĖ. Neduosit? Aš taip ir žinojau, kad ne

duosite, na tai ką-gi, tegu jus dievai! (Verkia). 
Mano našlaitės pinigais nepralobsite ir jie ne
išeis jums į gerą, pamatysit, kad neišeis. Nors 
pasą atiduokit! Malonėkit pasą atiduoti! . O 
mano,penkiolika litų ir penkiasdešimts centų 
palieku jums dovanai ir po mirčiai ant “pažvan- 
gų”!

KARTŪNAS. (Išbėga su rankraščiu iš kabineto). 
Ak, tu bjaurybe! Dar tu mane pykdinsi!

MARĖ. (Slepiasi už virdulio). Ak, dievulėliau! 
Gelbėkit, kas į Dievą tikit!...

RAZAS. (Išbėga iš kambario ir įsikabinęs į durų 
rankeną, drūčiai už jos laikosi). Palauk, nelei
siu! Ne-lei-siu! Neleisiu! nelei... Apsidairo ir 
pastebėjęs savo skrybėlę, puola prie jos, tuo pat 
laiku iš kambario išbėga Kartunienė)..

KARTUNIENĖ. (Su rankraščiu, slinkdama prie 
Ražo), šitą monologą jus, tamsuoli, privalot 
ligi galo išklausyti. Mare, paslėpk jo skrybėlę! 
(Skaito). “Aš kenčiu kaip...

RAZAS. (Atstumia Marę nuo skrybėlės, nusi- 
tveria'už lazdos ir bėga prie durų, bet bebėgda
mas patenka j glėbį Kazio, kuris tuo laiku tik
ka išbėgo iš savo kambario).

KAZYS. A, ponas Razas, malonėkite paklausy
ti, kokį aš nuostabų eilėraštį parašiau! Tik pa
klausykit !

RAZAS. (Nesusivaldydamas). O, kad jus vel
niai su jūsų raštais! Visi iš didelio rašto išėjo 
iš krašto! (Nustumia Kazį ir prie bendro Šu
kio. “Kur? Mare, laikyk jį, laikyk!” išbėga. 
Vyras, žmona ir sūnūs, su rankraščiais rankose, 
jam išbėgant, pavymui keistai jį lydi akimis).

MARĖ. (Kaičiant virdulį). O-och-och! (Paima 
jį). Reikia vėlei kaisti!... (Giliai atsidusus). 
Aštuntą kartą!

(Uždanga)

RAZAS. (Garsiai, dejuodamas). Ak, dantys, 
mano dantys! Ar ponai namie?

MARĖ. (Pažnabzdomis). šš... Ponai rašo.
RAZAS. O-och... rašo?
MARĖ. Rašo, ponuli, rašo
RAZAS. (Pašnabždomis). Ar visi?
MARĖ. Visi.
RAZAS. O-och! kaip gala! O aš buvau benorįs 

prašyti lašų nuo dantų sopėjimo, jie esą turį 
gerų lašų... O-och! oį (pasideda skyrbelę)

MARĖ. Luktelkit valandėlę, gal veikiai ir išeis; 
dar arbatos negėrė...

RAZAS. Gerai tau — sakyti luktelkit... o aš jau 
nebepaKenčiu... Dievaži, nežinau kur dingti. 
O-och-o! Gal tu praneštum apie mane?

MARĖl (Išsigandusi). Dieve apgink! Man dar 
nenubodo gyventi! šš, regis, ponia ateina.

KARTUNIENIĖ. (Išeina iš savo kambario. Jai 
pasirodžius Razas išsigandęs atšoka). A, po
nas Ražas, labutis! gerai, kad atvykot, ar jus 
pamenat mano Vytautą?

RAŽAS. Kaip nepaminnti? žinoma, pamenu. 
O-cho-o-ocho. Ir dar kaip pamenu..

KARTUNIENĖ. Ar žinote, ką aš su ja pada
riau?

RAŽAS. Ką ?
KARTUNIENĖ. (žybčiojant akimis). Nunuodi

jau !
RAZAS IR MARĖ. (Atšokant drauge). O, Viešpa

tie!
KARTUNIENĖ. Miką Lambutį, ar pamenat?
RAŽS. Pamenu, poniute, pamenu...
KARTUNIENĖ. Aš jį, kaip šunį? nušoviau...
MARĖ. (Atšokus prie durų). T-tu, kad tu pra

smegtum. Tai va, kas do paukštis!.. Nesitikė
jau !...

RAZAS. Kokia jus, poniute, šitąjį — anąjį... pa- 
sirįžusi!... O-ocho, ocho!...

KARTUNIENĖ. Jus norėjot pasakyti teisinga... 
o, taip, aš labai teisinga... Aldutę ar pamenat?

RAZAS. Tai toji dorovinga mergelė, kuri vėliaus 
tapo — ocho-ocho... plėšikų vadu ? Pamenu, po
niute, och, och... O kas su ja... kaslink to ką 
jai padarėt?

KARTUNIENĖ. Vargšė. Aš ją nunuodijau! 
(Marė skubiai išeina). Taigi, mat, kiek aktų 
aš jum jau skiačiau?

RAZAS. (Kankinio balsu). Jus man pradžioje, 
poniute, tris aktus perskaitėt, paskiau ketvirtą, 
paskiau podraug visus keturis... Ilgai, ilgai 
skaitėt, man tuomet net kaž-kaip markatna pa
sidarė.

KARTUNIENĖ. Nejaugi! O, taip — aš žinau, 
mano drama gilų įspūdį palieka.

RAZAS. Tikrai, gilų, poniute! Man tuomet vi
są dieną galvą sopėjo!

KARTUNIENĖ. Dėkoju, jums, ponas Razas, aš 
labai įvertinu taip suprantančius žmones, kaip 
tamstą. Ei va, aš jums perskaitysiu penktąjį 
akta, susidedantį iš dviejų paveikslų...

RAZAS. (Baimingai nusitvėręs už dantų). Po
niute, gerbiamoji poniute, man šitąjį-aną j į, dan
tį sopa... aš, tiesą pasakius, och-och.... kaslink 
lašų!..

KARTUNIENĖ.' Lašų nuo dantų skaudėjimo? 
Taip, taip, taip, jų pas mane dar kur ten buvo... 
Na, ei va!

RAZAS. (Dejuoja). Poniute, dan-tys!
KARTUNIENĖ. Ak, kad jus žinotumėt, kokia 

ten pas mane esą afektinga vieta... na, eiva — 
gi. Kodėl jus taip keistai atrodot? Ak, taip; 
jums dantys sopa... Galiu užtikrinti, beklausant 
ir dantys nustos sopėję. Ar žinote ką?... aš 
tamstai visus penkis aktus perskaitysiu...

RAZAS. Och-och... penkis...
KARTUNIENĖ. Taip, taip... visus penkis.. (Grie 

bia jį už rankos ir veda į savo kambarį).
KARTŪNAS. (Išbėgęs iš kabineto). Kur? Ne, 

Onute, tu man jį pusvalandžiui turi perleisti; 
aš jau buvau benorįs jį pakviesti.

KARTUNIENĖ. Ne, kad tu nesulauktum! (Vy
ras traukia, tempia Miką Ražą į save, žmona į 
save; jis dejuoja ir stengiasi išsprukti). Abel- 
nal, imk jį, kad nori; bet atsimink, už pusva
landžio jis — mano,.. (Skubiai bėga į kambarį).

KARTŪNAS. Ak, kad jus žinotumėt, kas do trak
tatas: 459 lapai,.. Na, eiva!

RAZAS. (Dejuoja). Ponas Kartūne, brangus bi
čiuli, dantys... aš. kaslink... šitąjį-anąjį... del... 
(Prievarta tempiamas Kartūno kabinetan).

MARĖ. (Įneša virdulį ir stato ant stalo. Apsi
žvalgo, Iš kabineto girdisi sakiniai iš moksliš
ko traktato ir Ražo dejavimas “Dantys mano... 
dantys”...). Nabagėlis!... Vakar pas mus, vie
nas pažįstamas ponas atėjo, pietauti; atėjo tie
siog iš tarnybos, žymiai pavargęs ir alkanas, o 
ponia jį pas save nusivedė ir taip pralaikė ligi 
septynių valandų. Visi pietus virtuvėj atšalo, _ t/ K. | . I l
sugedo, o jinai jam vis skaito įr skaito... ir $ar 
kaip skąit$ I

KAZYS. (Išbėga su rankraąčip). Angelas... man- 
geĮas... fangęjas... Va žodis, kgcĮ ^į bala! yiąą 
vakarą del jq prasėdėjau! Bene pąkęistį? Jfe, 
reikia būtinai pritaikinti... (Vaikščioja pq kam
barį). Angelas... map^eląą... ęląngelaą...

DU VEIKALUKU VAIKŲ 
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V Mortgičiuoty Namų 
Problemos

. 5 Iš 5,737,000 šeimynų, kuinų 
galvos buvo svetimtaučiai, net 
51.8% buvo savo namo savinin
kas balandžio mėn., 1930 m., ka
da paskutinis cenzas imtas. Bet 
nuo to laiko gal daug iš tų žmo
nių pametė savo namus. Ban
kus, įvairios apsaugos kompani
jos ir paskolų bendrovės kartais 
priverstos atšaukti paskolas ar
ba neatnaujinti mortgičius. Del 
sunkių laikų ir ilgos bedarbės 
namų savininkams neišpasaky
tai sunku rasti arba surinkti pi
nigų užmokėti augančias taksas, 
nuošimčius ir amortizacijos mo
kestis.

Ir todėl beveik visi laikraščiai 
ir vieši ofisai šioje šalyje, ir 
daugumas pašalpinių organiza
cijų kasdien turi atsakyti net 
tūkstančius visokių klausimų a- 
pie nesenei priimtą “Home Mort
gage Relief Act” (Namo Mort- 
gičiaus Palengvinimo Aktas).

Mes surinkome tik svarbiau
sius klausimus ir čionais juos 
paduodame su atsakymais, tikė
dami, kad kam nors kokios nors 
naudos atneš. Jie paduoti klausi
mo ir atsakymo formoje.

“Mortgage”, užstatymą ne
krutinamo turto už paskolą šia
me straipsnyje vadinsim “mort- 
gičiu”; “amortization”, išgesim- 
mas skolų, vadinsime “amortiza
cija”; “interest” vadinsim “nuo
šimčiu” ; mortgagee” vadinsime 
“skolintoją” (už užstatomą tur
tą) ; “mortgagor” vadinsime 
“skolininku” ir “homestead” va
dinsime “namai”.

KAS GALI REIKALAUT FE- 
e DERALĖS PASKOLOS

Klausimas. Ar tai Namo Mort- 
gičių Palengvinimo Aktas ap
dengia visų namų savininkus?

Atsakymas. Bandoma duoti 
pagelbos tiems namų savinin
kams, kurie negali užsimokėti 
įvairius mokesčius arba kuriuos 
grąsina pametimas turto. Pas
kolos duotos savininkams ketu
rių šeimynų namams arba ma
žesniems namams, kurių vertę 
apiprekiuotojai nustato nevirš 
$20,000. Nepaskolinama dau
ginus kaip $14,000. Tolinus, į- 
statyipas liečia tik mortgičius, 
kurie egzistavo ant arba prieš 
birželio 13 d., 1933 m., tai diena, 
kuomet Aktas buvo priimtas.
MOKESČIAI PO FEDERALIŲ 

s MORTGIČIŲ
Klausimas. Kokią naudą gau

na namo savininkas, kuomet jis 
permaino egzistuojantį mortgi
čių ? Kokius mokesčius turės 
mokėti ?

Atsakymas. , Paskolos duotos 
ant 15 metų arba mažiaus, dali
mis išmokamos ir turi būti a- 
mortizuotos kas mėnesį, jeigu iš 
anksto nesutarta ' (nekuriuose 
atsitikimuose) mokėti keturis 
sykius, du sykiu arba sykį į me
tus. Paprastame atsitikime, na
mo savininkas, kurio mortgičių 
valdžia perėmė turi mokėti apie 
$8.00 už $1,000 paskolos kas mė
nesį. Tas įima nuošimtį iš 5% 
ir skolos išgesinimą. Kitais žo
džiais, toki mokesčiai į 15 metų 
laiką pilnai užbaigtų paskolą. 
Toliaus, galima atidėti amortiza
ciją iki birželio 13 d., 1936 m. 
Per šitą pertrauką reikia tik 
mokėti nuošimtį ir taksas.
PASKOLOS SUMA IR SUTIKI
MAS MORTGIČIO DABARTI- 

.NIO SKOLINTOJO
Klausimas. Kaip paskolos su

ma spręsta? Ir kas atsitinka 
jeigu egzistuojančio mortgičio 
skolintojas reikalauja mokestį 
grynais pinigais?

Atsakymas. Įstatymas aprū
pina, kad paskolos, formoje val
džios bonų ir mažą sumą grynų 
pinigų, gali pasiekti net 80% 
dabartinės turto vertės, vertę 
nustato Namo Savininkų Pasko
los Korporacija. Namo Pasko
los Korporacijos bonai, kurie pa- 
siųlyti skolintojams egzistuojan
čių mortgičių, neša 4% nuošim
tį. Negalima priversti mortgi
čio skolintojų priimti šituos bo
nus. Bet kiton pusėn, daug sko
lintojų šiandien maino savo 
mortgičius į bonus. Nekuriuose 
atsitikimuose, Namų Paskolos 
Korporacija gali duoti grynų pi
nigų už tokius mortgičius. Nuo
šimčio rata už grynus pinigus 
yra 6%. Bet tokios paskolos 
retai duodamos, nes įstatymas 
aprūpina, kad jos gali būti duo
tos tik kur turtas u£piQrtgi£iuo- 
tas ąpt Įnažiausl kaip 40% da- 
feąrtinėą

AR SKOLININKAS TURI 
PATS GYVENT SAVO NAME?

Klausimas. Esu savininkas 
mažo namo, bet gyvenu kitoje 
vietoje mokėdamas randą. Ar aš 
galiu prašyt namo mortgičio pa
skolą?-’

Atsakymas. Nedaro jokio skir-

Į SVEIKATOS SKYRIUS Į 
= šį skyrių tvarko ir prižiūri =
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KĄ VALGYTI ARBA DIETA DEL ŽMOGAUS SVEIKATOS
(Tąsa)

Maistas vartojama ne vien gy
vybės kūne išlaikymui, bet ap
saugojimui nuo ligų ir jų gydy
mui. Praktika mums parodė, 
kad netikęs maistas pagamina 
ligas, o tinkamas, bent tūlas jų 
išgydo, žmogus negali misti 
tyru, sterilizuotu maistu. Apie 
trisdešimt metų atgal Dr. Jaco
bi, to laiko didžiausias vaikų li
gų specialistas (pediatristas), 
sanprotavo, buk visokį kūdikių 
maistą reikia stenlizuot, nes 
bakterijos, per maistą, pagami
na visokias ligas. Pasigavę tą 
mintį maisto pramoninkai tuoj 
pradėjo dirbti tą sterilizuotą 
maistą ir skardinėse (kenuose) 
pardavinėti, rekomenduodami 
savo skelbimuose, buk tai esą 
tyras maistas, prirengtas sulyg 
Dr. Jacobi patarimų. Pasėkos 
tos propogandos buvo tokios, 
Kad tūkstančiai šios šalies kūdi
kių susirgo škorbutu (scurvy). 
Betyrinėdami daktarai tą ligą 
surado, kad vaistų jai nėra, tik 
maistas: žalias (nevirtas) pie
nas, apelsinai (oranžai), citri
nos (lemonai) ir kiti vaistai bei' 
daržovės. Kodėl kūdikiai ir su
augusieji pasveikdavo nuo to 
valgio — to laiko daktarai ne
galėjo išaiškinti, (škorbutas tai 
nėra vien dantų liga, kaip dau
gelis mano, bet viso kūno nega
lavimas. Dantys genda, kliba, 
net išpuola; dėsnos tinsta, pū
kuoja, kartais pasireiškia net 
žandikaulių gedimas. Po oda 
pasireiškia tamsus subėgusio 
kraujo plėmai. Kojos ištinsta 
ir pavandeniuoja. Dirgsnių (ner
vų) sistema suįra, o vėliau seka 
galvos skaudėjimas, konvulsijos 
m klajojimas. .

Kodėl negali žmogus misti 
cheminiai tyru maistu, nors ja
me ir butų visos reikiamos kū
nui medžiagos? Todėl, kad to
kiame maiste nėra vitaminų. 
Kas tie vitaminai, kol kas dar 
niekam nepavyko išaiškint, nors 
jie jau atrasta apie 20 metų. 
Tik apie juos žinoma, kad jie 
panašus proteidam (baltymam) 
ir kad jie randasi valgiuose ar 
bent jų dalyse. Vitaminai prie 
maisto taip reikalingi, kaip ki
birkšties gazolinas negali savo 
jėga sukti mašinos ratus, nes 
nėra kam jos uždegti.
" Vitaminų svarba buvo patė- 
myta daug ankščiau, negu jie 
tapo atrasti. Pav., seniau Japo
nijos laivyno jūreiviai, ir civi
liai gyventojai, dažnai sirgdavo 
polyneuritu arba, kaip paprastai 
vad.na, “beri-beri” liga. Tai 
biauri dirgsnių įdegimo liga, pa
sireiškianti dažniausiai rytų ša
lyse ir kitur, kur tik žmonės 
daugiausiai minta numaltais 
(baltais) ryžiais. 1882 metais 
Dr. Takaki, Japonijos laivyno 
vyriausias medikalis inspekto
rius, patėmijo, kad Anglijos lai
vyno jurininkai neserga “beri
beri”. Jisai pradėjo studijuoti 
jų dietą. Pasirodė, kad Angli
jos jūreiviai gauna pieno, kada 
tik galima, šviežios mėsos, dar
žovių ir vaisių, o Japonai minta 
daugiausiai numaltais ryžiais.

fumo, jeigu savininkas namo 
gyvena kitoje vietoje, bet jo tas 
apsigyvenimas kitur turi būti 
tik laikinas ir jis ateityje turi 
sugryžti į savo namą ir gyven
ti. Bet yra svarbu, kad namas 
butų “namai”, kitais žodžiais, 
kas nors ten turi gyventi.
PASKOLOS TAKSOMS IR PA

TAISYMAMS
Klausimas. Per pereitus dve

jus metus negalėjau mokėti na
mo taksus ir kaikuriuos apmo- 
kesčiavimus ir dabar namą rei
kia šiek tiek pataisyti. Ar ga
lima gauti paskolą pataisymui 
namo?

Atsakymas. Galima gauti gry
nų pinigų užmokėti taksas, ap- 
mokesčiavimus ir kitus reikalin
gus pataisymus, bet pinigai pri- 
skaityti vistiek, prie tų 80%. 
Kur nėr egzistuojančių mortgi
čių, paskolos tokiems tikslams 
gali pasiekti 50% apiprekiuotos 
vertės turto. Bet tąs paskolas 
negalima vartoti gyvenimo išlai
doms arba biznio veikimams.
SKUBUS ATSITIKIMAI PIR

MIAU SVARSTOMI
Klausimas. Suprantu, kad ima 

ilgą laiką pakol žmogus gali 
gauti paskolą nuo Namo Savi
ninkų Paskolos Korporacijos. Ką 
galima daryti kuomet mortgičio 
skolintojas jau grąsina atimti 
namą?

Pakeitus dietą, išnyko kalbamo
ji liga iš Japonijos laivyno. Dr. 
Takaki surado ligai vaiątą mais
to permainoj, bet negalėjo mok
sliškai išaiškinti, kodėl tai įvy
ko. Jisai sanprotavo, buk liga 
pasireiškianti dėlei stokos pro
teinų. Bet tai buvo vitaminų 
stoka. Tą patį galima pasakyti 
ir apie Filipinų salų gyventojus, 
kurie seniau misdavo daugiau
siai baltais ryžiais ir tūkstan
čiais kas metu sirgdavo poly
neuritu. Dabar rudi, nenumal- 
ti ryžiai ir šebelbonai apsaugo
ja juos nuo tos ligos, kuri, se
niau buvo manoma, paeinanti 
nuo tūlų bakterijų.

Ne tik žmonės serga polyneu
ritu nuo maisto, neturinčio vita
minų, bet tai įvyksta gyvulių ir 
paukščių pasauly. 1897 metais 
Holandų medikas, Dr. Eijkma- 
nas, savo valdžios pasiųstas į 
Java salą pirmas patėmyjo, jog 
jo naminiai paukščiai serga kal
bamąja liga. Pasirodė, kad jie 
buvo šeriami numaltais ryžiais, 
kuriais maitinosi ir vietos gy
ventojai. Pradėjus duoti ser
gantiems paukščiams rudų, ne
maltų ryžių, ar bent jų ašakų 
(sėlenų), liga pranykdavo. Vė
liau jisai tyrinėjo kalinių padė
tį 27 kalėjimuose Javos saloj. 
Jisai patėmyjo, jog apie pusė 
jų .serga polyneuritu. Pakeitus 
baltuosius ryžius rudaisiais (ne- 
numaltais) — liga veik išnyko, 
kaip bematant.

■Čia Dr. Eijkmanas, kaip ir Dr. 
Takaki, atrado vaistą ligai paša
linti, nors patsai nežinojo, kas 
tasai vaistas yra. Jisai manė, 
kad angliavandžių (skrobylų) 
perviršis leidžia bakterijom vei
stis, o šios pastarosios pridirba 
nuodų, kurie buna ligos prie- 
žasčia. Apie tai, kad vitaminai, 
esanti ryžių žievukėse, pašalina 
kalbamąją ligą, jisai nei nema
nė. Dr. Eijkmono prityrimas 
Japonijos saloj tapo užmirštas 
daugeliai metų, kol kiti maisto 
problemų tyrinėtojai nepriėjo 
prie tokių pat pasėkų savysto- 
viai veikdami.

Vitaminų yra keletas rūšių. 
Kol kas žinoma tiktai šeši: A, 
B, C, D, E, ir G. Kiekvienas 
jų turi skirtingas užduotis die
toj ir randasi skirtingame mais
te, nors tūli maistai turi dau
giau vieną vitaminų rūšį. Pav., 
vitaminas A randasi freskos ke
penų aliejui (cod-liver oil), 
svieste, piene, kiaušinio tryny, 
daržovių lapuose ir tūlose šak
nyse, k.t. morkose.
Vitaminas B — grūduose (jų 
žievėse, ašakose, žirniuose, še- 
balbonuose, pupose, piene, vai
siuose ir dar)žovėse. Kitų vi
taminų šaltiniai veik tie patys, 
kaip pirmųjų: grudų ašakos, 
vaisiai, įvairios daržovės ir^t.t. 
Neturi vitaminų mėsa (apart 
tik vitamino E), pikliavoti mil
tai ir numalti grudai ryžių, ku
kurūzų (komų), skrobylai, bal
tasis cukrus, želatina, taukai ir 
t.t. Stoka vieno ar kito vita
mino, veda prie vienokio--ar ki
tokio negalavimo.

(Bus daugiau)

Atsakymas. Paprastai, svar
biuose atsitikimuose, kur įsaky
ta jau išsikraustyti arba kur 
turtas apgarsintas ant pardavi
mo, tai centrinis ofisas tuoj 
svarsto tuos atsitikimus. Visuo
se tokiuose atsitikimuose reikia 
tuoj pranešti Namo Savininkų 
Paskolos Korparacijos vietiniui 
ofisui, geriaUs parašyti laišką.

* NAMAI IR BIZNIO VIETOŠ
Klausimas. Turiu maža dvie

jų aukščių namą. Ant pirmo 
aukščio yra maža krautuvė. Ar 
tas reiškia, kad šitas mano na
mas skaitomas biznio vieta? Nes 
tokioms vietoms paskolos neiš
duodamos.

Atsakymas. Jeigu yra namai 
tai paskolos duodamos nors ir 
jame randasi maža krautuvė.

PASKOLOS KAŠTAI
Klausimas. Kiek reikia mokė

ti už gavimą paskolos nuo Na
mo Savininkų Paskolos Korpora
cijos?

Atsakymas. Yra pirmas mo
kestis iš $6.00 už apiprekiavimą 
ir kredito raportą (jeigu pasko
la neduota, tai šitą mokestį ne- 
reik mokėti), kitas mokestis už 
savasties išegzaminavimą " i š 
$25.00 ant paskolų mažiaus $3,- 
000; advokato užbaigimo kaina 
iš 10.06, ir kiti mažus iškaš- 
čiai už užrekordavimą dokumen
tų. — FUS.
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IŠDIDI MARYTĖ
Vienoje mokykloje buvo 

daug berniukų ir mergaičių. 
Nekurie iš tų vaikų turėjo 
turtingus tėvus, o kiti labai 
bėdinus. Taigi savo, apsi- 
rėdyme vieni nuo kitų labai 
skyrėsi. Vienos mergaitės 
ateidavo pasipuošusios pui
kiais naujais bateliais, o ki
tos dėvėjo menkas, perkeli
nes sukneles, tankiausiai su
lopytas, kartais net skylė
tas, nes neturėjo, kas jas su
lopo arba užcirina. Iš tarpo 
visų mergaičių skyrėsi ma
žoji Marytė. Jinai buvo tur
tingo pirklio duktė. Moti
na visuomet ją rėdydavo 
kuonogražiausiom sukne
lėm, kasdien ateidavo su ki
tokios spalvos žiursteliu, ir 
kitokios spalvos turėdavo 
plaukuose kaspiną.

Prie bendrų žaidimų visi 
vaikai šalia jos norėjo rate
ly būti, taip pat dėdavo pas
tangas, kad su ja poroj ke
liauti.

Vieną kartą marširuojant 
vargingai ir prastai apsirė
džiusi Onutė norėjo paduot 
ranką išsipusčiusiai Mary
tei. Marytė šnairiai į ją pa
žiurėjo ir taip pasakė: “Ne
noriu su tavim poroje žings- 
niauti, nes tu turi labai 
biaurią, sulopytą suknelę”. 
Prie tų žodžių išdidžiai 
žvilgterėjo į savo naują 
suknelę ir baltą žiurstuką, 
pataisė įpintą į plaukus gra
žų ružavą kaspyną. Mergai
čių pasikalbėjimo kaž-kaip 
nieks neišgirdo. Bėdina 0- 
nutė tykiai į šalį pasitraukė, 
o ašarėlės, kaip žirniai, rito
si per jos išblyškusį veidelį. 
Tą-pat dieną, kai vaikai tu
rėjo jau eit namo, mažoji 
Marytė labai verkė, nes nie
kas neatėjo ją parsivesti.

— Tarnaitė neturi laiko,— 
kalbėjo nuliudusi mergaitė, 
o aš pati viena bijausi ke
liauti.

— Neverk, — ramino ją 
Onutė, kuiną atėjo parsi
vesti vyresnė seselė, — męs

drauge 
o vyres-

gyvenam toj pačioj pusėj, 
eiva, tave palydėsim.- Nu
džiugus Marytė padavė ran
ką vargingai apsirėdžiusiai 
mergaitei, dabar 
santaikoj keliavo,
nioji Onutės sesutė paskui 
jas keliavo. Dabar buvo gė
da Marytei, kad prieš tai sa
vo draugei tokį didelį nema
lonumą buvo padariusi. Pa
keliui sutiko mamą, kuri 
skubinosi savo dukrelę pasi
tikti. — Brangi mamyte, 
prašė Marytė, — leisk, idant 
Onute ateitų pas mane pa- 
žaist—Motina ant to noriai 
sutiko, o žiūrėdama į savo 
vienturtę, taip kalbėjo: “At
simink, Maryte, kad ne pui
ki suknelė puošia-mergaitę, 
bet širdelė, kuri po ja plaka. 
Pas nekuriuos vaikus jinai 
gera ir prakilni, o pas kitus 
savymeiliška, nes myli tik
tai save”.
. Nuo to laiko abi mergaitės 
buvo kuonogeriausiomis 
draugėmis, o Marytė nesidi- 
džiavo tuomi, kad turi nau
jas sukneles bei žiurstelius.

KLAUSYK VYRESNIŲ- 
JŲ

— Tai nestverk, nes nusi
deginsi, nesėdėk ant lango 
ir nesilenk, nes gali nupult 
ir užsimušti, negerk van
dens, nes sušilęs — taip to
lydžio primindavo mama 
mažajam Mažiukui. Berniu
kas tų'persergėjimų šaltai 
išklausydavo ir visuomet sa
viškai darydavo. Jaunes
niajam savo broliukui Ado
mėliui gero pavyzdžio ne
duodavo.

Vieną kartą, kai baltas 
sniegas apklojo pievas ir 
Jaukus, kuomet stiprus šal
tis puikias gėles ant langų 
ištraktavojo, diena buvo 
šaltoka, bet maloni. “Brangi 
motinėlė”, prašė abu vaiku, 
“leisk mums nuo kalno su 
rogutėm pasivažinėti. Tik
tai, pamanyk sau, kaip tai 
bus malonu skubiai, skubiai 
nuo kalno ristis į pakalnę

APGAVYSTE ’ I
(Nikitino eilių — “Izmiena” laisvas vert.)

Vai, tekėk, tekėk, tu aušra skaisti, 
Pažiūrėk linksma tu per debesius. 
Jus, drėgni rukai, išsiskirstykit, 
Pasirodyk man, kelias žinomas. 
Aš daugiau ėjau vakar vakarą, 
Kaime jau visi gultų, rengėsi; |
Į kiemelį jos atėjau štai aš, 
Apdariau duris gerai žinomas: 
Krosnyje ugnis, šviesu kambaryj, 
Balta staldengte stalas užtiestas, 
O už stalo sau — svečias puoštinis, — 
Ik’ pečių plaukai juodi driekiasi;
Sėdi šalia jo mano mylima, 
Apkabinus jį ranka baltąja; 
Galvą įdėbė jo krutinėję, 
Žodį meilųjį tyliai kalba jam. 
Ant galvos plaukai atsistojo man, 
Visą išmušė šaltas prakaitas.
Ant stalo gulė j’ peilis duonai riekt — 
Svečias šauktas, mat, buvo vaišėsna — 
Griebiau peilį tą svečią puldamas, — 
Jis norėj’ surikt: “Jėzus Marija!” 
Apsipylė jis raudonu krauju, 
Šaltas sniegas, lyg, visas išbalo.
Ir suriko jis nesavu balsu, 
Sudrėbė j’ visas, krito, numirė. 
Liko man baisu kambary šviesiam, 
Puoliau per duris kieman platujin. 
Pamaniau aš sau: “Karštas berne tu! 
“Pasakyk sudiev! tėvui, motinai”. — 
Ir atėj’ mintin miškas tamsusis, 
Dienos smagios vis prie didžių kelių. 
Ir tariau savyj: “Kurgi jau kitur?!” 
Mojęs sau ranka, mišką pasiekiau. 
Vai, tekėk, tekėk, tu, aušra skaisti, 
Rodyk kelią man miškan tamsųjin.

Vertė Arėjas Vitkauskas

EKSKURSIJOS LIETUVON
Greičiau, patogiau ir smagiau pasieksi Lietuvą 

keliaudamas vieną šių Ekskursijų Lietuvon.

KURIE IŠPLAUKS IŠ NEW YORKO, 1934 M.

STATENDAM...............................Balandžio 11
Klaipėdon per Rotterdamą

UNITED STATES...........................Gegužės 12
Klaipėdon per Copenhagena

GRIPSHOLM   ...............................Gegužės 28
Tiesiog Klaipėdon

BERENGARIA................................ Birželio
Klaipėdon per Southamptoną

GRIPSHOLM..................................  Liepos
Klaipėdon per Gothemb'urg

STUTTGART......................................Liepos
Tiesiog Klaipėdon

WASHINGTON ........................... Rugpiučio
Klaipėdon per Hamburgą

Laivai Gripsholm ir Stuttgart plaukia tiesiog Klaipė
don be jokio persėdimo.

Plaukdami šiais laivais keleiviai turės patogią kelio
nę, nes nereikia niekur apleisti laivo nei savo bagažą kil
noti, bei traukiniais važiuoti. Ekskursijas vadovaus paty
rę kelionėje Palydovai.

Amerikos Lietuvio Agentūra
14 VERNON STREET ------ WORCESTER, MASS.
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to lygiu baltu keliuku”. Ber 
niūkų akys į tą pasivažinėji
mą šypsote šypsojos, o vei
deliai, tai prisiminę, net pa
raudo, kaip obuolėliai.

“Gerai, pasakė mama, “pa
siimkit rogutes ir gražiai 
sau žaiskite; tiktai nuo to 

t t 
vieno stataus kalnelio aš 
jums neleidžiu važinėti. 
Stengkitės žaisti taip, idant 
jus visuomet galėčiau i per. 
langą matyti. Šiandien.^tu
riu daug skuboto daybo ir 
dėlto su jumis negaliii išeiti. 
Tačiau bijosi”,* kalbėjo to
liau motina, žiūrėdama į vy
resnįjį sūnų, “idant jums 
kas-nors bloga neatsitiktų”. 
“Prašau but suvis rami,*ihęs 
padarysime' taip, kaip ma
ma liepia”, karštai įtikinėjo 
Kaziukas. Už valandėlės 
mažos rogutės lėkė baltu 
keliuku, o jose abu berniu
kai sėdėjo. Rogutės smar
kiai čiuoždmos, lengvai pa
šoko į viršų ir vietoje susi
laikė. — Gaila, kad taip vei-

kiai musų važiavimas pasi
baigė, — skundėsi abu vai
kai, betraukiant į kalną ro
gutes. — Ir žinai ką, — pa

mainos 
tai ne- 
i e n ą 
kalniu-

motina 
atsar-- 

Kaziu- 
bėdinas

sakė Kaziukas, — 
lange nematyt, apie 
sužinos, tiktai v 
kartą nuo to aukšto
ko nuvažiuosim. Tai bus 
puikus važiavimas, pats pa
matysi. Sunkiai užtempė 
rogutes į aukštą kalniuką ir 
pasileido į pakalnę. — O ką, 
ar nesakiau, kaip tai bus 
malonu, šaukė nudžiugęs 
Kaziukas. Kuomet rogutės 
lėkė kaip strėla, kas ten ma
mos beklausytų. Tą pat va
landėlę rogutės visa iega 
sudavė į augantį medį ir į 
šoną pašoko. Prie to sutren
kė Kaziukui į koją. Sutren
kimas buvo taip didelis, kad 
berniukas vaitojo nuo skau
smo. Jis taip buvo pabalęs, 
kaip sniegas, ant kurio gu
lėjo. “Oi, koja mano, koja 
mano”, šaukė ne savo balsu.

Išsigandęs Adomėlis kuo-

greičiausiai pas mamą nu
bėgo. Kokis buvo jos išgąs
tis, kai apie tai sužinojo. Už 
valandėlės bėdina 
podraug su tarnaite 
giai nešė verkiantį 
ką. Dieną ir naktį
berniukas nuo skausmo de
javo. Pakviestas gydytojas 
pareiškė, kad turįs nulaužtą 
koją ir kad ilgai turėsiąs 
kentėti, kol suvis pasveik
siąs. Ligos metu nelaimin- 
gasai Kaziukas balsiai pats 
sau prikaišiojo: “Vai 
aš mamos neklausiau, 
neklausiau”...

į Brangus vaikučiai,
kartų ir jus savo mamos ne- 
paklausėt, tad saugokitės, 
kad ir jums po laiko nereik
tų gailėtis taip, kaip gailėjo
si Kaziukas. J. Naruševičius

—----------o-------------

VAIKAS

kodel 
kodėl

kiek

Nė jokiame pakely 
nėra tikri “MĖLY
NIEJI AŠMENYS”, 
jei nėra King C- 
Gilette paveikslas.

M*.

Laboratorijos ištyrimai ir nagrinėjimai tarp vartotojų tūkstančių 
tūkstančius patikrina be ginčo, kad “Blue Blade” suteikia pigiausį žino- 
mą skutimo metodą. . Pralenkdamas paprastus skustuvų peiliukus aštru* 
mo laipsnyje, “Blue Blade” peliukas suteikia jums tobulus skutimus, po il
go vartojimo — kiti peliukai į trumpesnį laiką butų sudėvėti. • Tas reiš
kia, kad gausite daugiau puikių skutimų už kiekvieną centą — nepalygina
mą patogumą ir patenkinimą. Sužinokite faktus iš tų, kurie žino. Skus- 
kitės su “Blue Blade” peilukais ir sutaupykite pinigų.

Su skaudančia širdimi vartė 
jis sava daiktus. Savijauta 
kaip ant kitos planetos: jausmai 
tokie nauji. Iš vienos pusės 
taip maloniai padvelkia laisvės 
pajautimas, iš kitos šaltu spar
nu pabraukia nepasitenkinimas: 
“Ei! Kam viso to reikėjo!!..” 
“Viso to” — jis suprato: viso 
to, kas įvyko nuo laiko, kad jis 
nusprendė vesti, įimant patį ve
dimą.... Ne tas teikė jam skaus
mą, del viso to gal jam buvo 
labiau pikta ant savęs, bet rim
tam žmoniškam skausmui buvo 
vietos jo širdyje...

Štai, jis — sūnūs. Motina pa
naudoja jį nežmoniškam tikslui, 
žino, kas jam gerai ir kas ne
gerai, ir vis dėl to stato jį į są
lygas, kurios jam kenkia, žino
ma, visos įsterikos, kurios ne
galvoja, užrėks tuojau: motina, 
motina. Ne, bet, jeigu vaikas 
pasakoja tokius dalykus, kurie 
suaugusiam nėra nei kiek dvi
prasmiai, tai gal jau negerai... 
Gal ir motina negera, jeigu vai
ką būtinai kiša į tas sąlygas, 
kuriose jis genda. Taip, žino, 
kad nereikia ten vaiko grūsti, 
bet reikia su vyru pasipykti, 
reikia parodyti, jog ir aš galiu 
ką padaryti, tai, priešingai save 
pažadams ateityje vengti vaikui 
daryti negerumą, daro savo ir 
tiek...

Tikėk to, ta isterikė. Bet kai 
jau ir žinoti nebegali, kame ta
vo sūnūs, tai gal ir kvailiausia 
ir labiausiai pikto noro isterikę 
boba pasakys, kad tai negali bu- 
ti smagu. Taip pat, gal, nesma
gu, kai tave provokuoja: tu, 
girdi, nemyli, vaiko — jeigu 
myli, daryk taip ir taip: kviesk 
pas save uošvelius, šaipykis 
jiems, ir taip toliau,,.

Gyventi toliau su ja negalima. 
Nesuprato jo meilės, nesuprato 
vėliau noro kaip galima prie jos 
prisitaikyti ir gyventi, kad ne
būtų ardomas vienetas, labiau 
kaip svetimas žmogus nusista
čiusi prieš jo visus palinkimus 
ii’ darbus... Tiek to su ja: tegul 
gyvena laimingai pagal savo iš-

manymą... Bet, kad vaikas vėl 
pasakos kam nors, kaip “kažin 
koks ponas nuavė mamai koji
nes” ir taip toliau...

Štai del ko jam ir skauda šir
dį. Jis varto savo daiktus, ku
riuos pasigriebė išeidamas taip 
netikėtai, kad ji dar norėjo iš
vystyti savo antpuolį. Tur but 
ji dabar, kai liko be to, kuriam 
galėtų išlieti pagiežą, ir yra pik
čiausia: kai bardavosi ir pagie- 
žavo anksčiau, tai gal todėl, kad 
tai pasidarė jos papratimu...

Štai, albomas fotografijomis. 
Juoginka. Labai svarbu čia bu
vo griebti pirmiausiai už foto
grafijos... Kurpių šepetys... Ne
švari nosinė... Paišiukas... Bet 
kas čia?... Tai — jos dienynas!.. 
Įdomus ir netikėtas radinys!..

Dabar ji dienyno nerašė, nes 
pasidarė tingi, bet ji jo nero
dė dar iš seniau prirašyto. Na, 
dėl “nerimtų užrašų iš vaikystės 
dienų” negi rimtas vyras krim
sis, — taip ir gyveno jis nebe- 
paprašęs duoti paskaityti dieny
no. Visą laiką jis jo ir nematė. 
Kaip čia dabar jis pateko su jo 
daiktais?.. Gal, kad jis skubiai 
griebė iš kur pateko daiktus 
daiktelius, pagriebė ir tą dieny
ną, kurio pastaromis dienomis 
nepasaugojo būdama dėl pik
tumo išsiblaškiusi.

Viršelis. Už jo rūtą. Gelto
na ir viršelio popieris geltonu
mu persiėmęs. Taip, tikrai — 
jos rūtelė ir tegalėjo geltonos 
spalvos būti. Juk tai neapykan- • 
tos spalva...

Dienynas 
Daugiausiai tušti užrašėliai. Bet 
štai — kas čia?.. Data taip pat 
toli prieš jos ištekėjimą, bet įdcį 
mesnis užrašas.

“šiandie aš ilgai kalbėjausi su 
N. Ji sako mylėsianti vyrą ir 
galinti įsivaizduoti vaiką be nuo
latinės tokios bendros meilės. 
Kallba buvo apie vaikus. Nesu
lauktą! Aš taip pat noriu tu
rėti vaika ir būtinai jį turėsiu, 
bet...”.

čia užrašas buvo nutrauktas 
ir toliau nebaigtas. Matomai, 
užrašytoja tuomet pati negalėjo 
pasakyti, kas tas bet... Bet jam 
to pakako. Dabar jo akyse at
sistojo jos elgesiai, tas siundy- 
mas uošviais, tas melavimas net 
tokiuose dalykėliuose, kuriuose 
net maži mokiniukai nemeluoja, 
visa tai...
Kaip tamsus debsėliai ilga vilk

stine prabėgo jo atminime pra
gyventos su ja dienos... Po va
landėlės jis atsiduso, užvožė 
dangtį ir mintyje sau balsiai ta
rė: *•

—- Dabar aš suprantu tą bet,.. 
Štai kodėl ji už manęs ištekėjo. 
Netekėjusiai turėti vaiką negra
žu, o dabar ji ir vaiką turi ir 
dar galės kankinės vainiką įgy
ti nuo tokios pačios sąžinės mo
terų.., Arėjas Vitkauskas

Nieko ypatingo.

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI 

ANGLIŠKĄ KALBĄ
Turėdamas kišeninį Žodynėli, 
sutaisytą pagal geriausį kalba- 
moks|in| būdą be niekeno pagal
bos išmoksi kalbėt, skaityt ir

Kaii>ą $1.00 rašyt
AMERIKOS LIETUVIS

14 Vernon Street
Worcester, Mass.
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Kontroliuojant Žmogaus Sunkumą Valgiu
Dieta yra svarbiausias Vyrui suplonėti reikia tik 

faktorius žmogaus sunkumo nuo 1,700 iki 2,200 calories; 
permainoje. Suv. Valstijų • vyrui nutukti reikia nuo 3,- 
Namų Ekonomijos biuro 600 iki 4,000 “calories”, mo- 
maisto žinovai priešingi vi- teriai nuo 2,500 iki 3,500. 
šokioms naujoms valgio ma- Vyras paprasto didumo dirb 
doms ir pataria kreiptis' damas prie nesunkaus dar- 
prie gero gydytojo, jeigu tik bo reikalauja apie 3,000 “ca- 
nori mažiaus arba daugiaus' lories” į dieną, moteris apie 
sverti, ir ne bandyti visokių 2,400 “calories”.
naujų išmislų.

Kiekviena dieta ar tai rie
biems ar liesiems, turi pri
silaikyti prie nekuriu kūno 
reikalavimų, jeigu gera svei 
kata bus užlaikyta. Valgis 
turi susidėti iš tinkamų rie
bumų, mineralų ir vitaminų 
ir reikia pridėti kokių nors 
energija duodančių val
gių, kurie šilumos pristato 
kūnui ir be kurių kūnas ne
gali sveikai apsieiti.

Jeigu tik žmogus nori pa
mesti kiek nors svarą tai 
suprantama, kad turi ma
žiaus valgyt, jei nori nutukt, 
tai pridėti riebesnį valgį. 
Žinovai šiandien sako, kad 
kiekvienas maistas turi kiek 
nors taip vadinamų “calo
ries” (kaitinimo arba šilu
mos priduodančios medžia
gos) ir idant kūnas gautų' 
tinkamą dalį šilumos, duo
dančios maisto, žmogus turi 
skaityti vartojamo maisto 
“calories”. Bet kuris nenori 
kreipti atydos į “calories” 
vistiek turi apsipažinti su 
maistu, kuris pristato šilu
mos kunui. Visi žino, kad 
riebus, saldus ir krakmoluo
ti maistai — ir iš jų paga
minti valgiai.— žymiai padi
dino skaitlių tų “calories” 
nepaisant kada žmogus jų 
valgo, prie valgio, kaipo už
kandžius arba tik po bisku- 
tį paragaunant, jie tuoj pri
dės svarą prie sunkumo. To
dėl dabok netik ką valgai, 
bet kada ir kiek valgai.

Šiandien nekurie restora
nai ant valgio surašo pažy
mi kiek “calories” visi mais
tai turi.

Pienas lošia svarbią rolę 
diete. Negalime be pieno 
apsieiti, nes pienas turi kal- 
kio ir vitaminų. Nutukimui 
galima vartot pieną su grie
tine, grietinės ir sviesto, bet 
jau suplonėjimui reikia var
toti tik nugraibyto pieno ar
ba pasukos, mažai grietinės 
ir sviesto.

Sunku apsieiti be duonos, 
jeigu žmogus nori pamesti 
kiek nors svarų, bet galima 
vartoti kelias plonas^ riekes 
su mažai sviesto. Bet rei
kia tas kėlias riekes padalin
ti tarpe trijų valgių ir ne 
prie vieno. Nevartok šiltos 
duonos, nes su šilta duona 
yra palinkimas vartoti daug 
sviesto. Bet jeigu žmogus 
nori daugiaus sverti, tai tu
ri pridėti daugiaus duonos 
su sviestu.

Duoti kunui kiek reikalau
ja mineralų ir vitaminų, rei
kia priskaityti vaisių ir dar
žovių, ypatingai tomačių ir 
apelsinų. Lai riebus žmo
gus nevartoja jokių skanu
mų ir sviesto su daržovėms, 
i r kuomažiausia vartoti 
sviesto, grietinės, visokių 
skanumų, dažalų ir pyragų, 
ir alyvų ir avocada grušių. 
Cukrus visose formose nu- 
tukina žmogų, ir kadangi 
pirkti desertai pilni cuk-

AŠ PRISTATYSIU PASAULĮ Į JŪSŲ 
GYVENAMA KAMBARĮ

Mano nauju RCA Victor ‘Visų Bangų’ Radio, kups pristato programas 
iš Paryžiaus, Londono, Berlyno... naujas išdidus jausmas per — ' 
lėktuvo typo rodyklą”... sako Victor šuniukas.

naują

MODELIS 240 — 
s lempučių

Visų Bangų su M OQ 7 E 
RCA Radiotronais I "B©® ■ W

Esate užkviesti matyti Hitus RCA Victor “Globe Trotter” Radio 
—- puikius instrumentus, kurie kombinuoja abudu žios šalies bangų ir 
tarptautinių trumpų bangų priėmimą. Šie Radio yra įvairaus stiliaus, 
kaikuriuos galima padėt ant stalo, gi kitus pastatyt prie sienos... iš
dirbti, kad duot puikiausi vaidinimą, kurį moderniškas gabumas gali 
sugalvoti. Ir kas geriausia, jų kaina yra prieinama.

“GLOBE TROTTER” MODELtAI ....

KQg VICTOR
MILLBURY FURNITURE CO,

<fEL. ĘIAL 2-5?36178-186 MILLBURY STREET
Worcester, Massachusetts

APYSKAITA - PADĖKA
Vilniaus Geležinio Fondo Komitetas per Lietuvoj Generalinį 

Konsulą New Yorke gavo iš žemiau išvardintų Amerikos Lietuvių 
organizacijų už išplatintus Amerikos Lietuvių tarpe Vilniaus pa
sus ir ženklelius: !

1. WS-gos skyr. Philadelphia, Pa., kun. I. Zimblis .... $58.75
2. VVS-gos skyr. Hartford, Conn., p. J. Leonaitis- .... 58.60
3. Westfield, Mass., kun. S. Vembre ............................ 7.30
4. VVS-gos skyr. Philadelphia, Pa., p. A. Tvaranavičia 2.40
5. VVS-gos skyr. New Britam, Conn............... 13.40
6. VVS-gos skyr. Bayonne, N. J., p. I. Kalanta .......... 14.50
7. VVS-gos skyr. Binghamton, N. Y., p. A. C. Balčys . . 37.55
8. VVS-gos skyr. Waterbury, Conn., p. S. Cibulskis .... 29.70
9. VVS-gos skyr. Worcester, Mass., p. S. J. Purvinskas 10.00

10. VVS-gos skyr. Ansonia, Conn., p. J. Marčiulionis . . 17.60
11. VVS-gos skyr. Scranton, Pa., p. A. C. Kubilius .... 19.60
12. Brooklyn, N. Y., A.L.R.K.F., p. K. J. Krušinskas .... 37.26
13. VGF Stotis Lietuvių Gen. Konsulate, New Yorke . . 11.25

Viso $317.90
Šią surrią pakeitus Lietuvos Ūkio Banke į litus, skaitant už 

vieną dolerį po 6 litus, gauta 1907 litai ir 40 centų, kuri suma už
rašyta į VGF-do pajamas pagal kvitą numeris 1779 nusiųsta p. 
Lietuvos Generaliniam Konsului New Yorke.

Vilniaus Geležinio Fondo Komitetas, nuoširdžiai dėkoja p. 
Generaliniam Konsului,čia išvardintoms organizacijoms ir asme
nims už pasiųstus pinigus, taip pat nuoširdžiai dėkoja visiems 
Amerikos Lietuviams, prisidėjusiems savo aukomis prie VGF-do 
ugdymo. v •

Brangus tautiečiai, nepamirškite ir toliau paremti VGF-dą, 
kurio kapitalas daug padės kovoje už Vilniaus atvadavimą ir jį 
atvadavus — ten tautinės kultūros darbui.

Vilniaus Geležinio Fondo Komitetas

Kurie, Vyrai ar Moterys 
Pakantresni?

Vyrai pakelia daugiau 
skausmų, kaip dvasinių, taip 
ir kūniškų, negu moterys. 
Tas yra bendrai imant. Mo
teris kantri tik tuomet, kai 
ji palieka viena ir neturi su 
kuom bartis. Kuomet mirš
ta kūdikis, tuomet moterys 
verkia ir alpsta iš gailesčio. 
Jei jas kas skaudžiai įžei
džia, tai jos vėl verkia iš 
piktumo ir apserga. Neku- 
rios moterys, jei negauna to, 
ko nori, tai draskosi iš pyk
čio ir serga. O tas esą dėl
to, kad kai kurios neturi 
tvirtos valios — save nega
li suvaldyti. Kuomet kūdi
kis atsiskiria nuo..,tėvų, tad 
tėvas kartais daugiau ken
čia už motiną, bet jis kenčia 
tyliai. Taip sako mokslinin
kas, pasirėmęs tyrinėjimais.

Moteris visuomet dejuoja, 
visuomet laukia pabarimu, 
kaip ir mažas kūdikis. Ji 
nori, kad 365 dienų metuose 
butų “Motinos, Dienus”/ Yra 
ir tokių, kurios net savo vai
kams pavydi. Kai kurios 
užauginusios vaikus per vi
są amžių juos nori valdyti. 
Uždraudžia ir jau suaugu
siems viską, jei negali tai 
drauge daryti. Motinos pa
reiga parodyti, kaip vakai 
turi gyvent, t>ęį visuomet

raus, patartina jų vietoje 
vartoti vien tik vaisių ir ap
sieiti be kitų desertų.

Mėsa, žuvis, naminiai 
paukščiai ir kiaušiniai, tei
kia kunui rįebųmYnU rei
kią atsargiai iš tų pasirink
ti. Kurie nąri pamesti sva
rą, tegul vartoja liesos mė
sos arba žuvies, ir be jokių 
dažalų ir skanumų. Kurie 
nori patukti, tegul vartoja 
riebios misos. Pietus, žmo
gui, kuris nori pamesti kiek 
nors, tegul $ u.g į d e d a iš 
“grapefruit”, vieno šmotelio 
liesos mėsos, vienos keptos 
bulvės, vienos žalios daržo
vės ir vienos kitos daržovės, 
mažai sviesto paskaninti 
daržoves,, sąĮąįų ir vaisių.

Kurie nori patukti gali 
gerti vieną stiklelį “grape? 
fruit” sulčių, gerą šmotą 
mėsos, keptą bulvę su svies? 
tu, žalią ir kįtą daržovę, 
kiek tik nori pavalgyti duo
nos, salotų su mayonalse, 
desertui valgyti šąltakošės 
ir pyragaičių ir riešutų.

reikia pykti, jei vaikas neda
ro tą, ką ji nori, bet savotiš
kai. Ir neduok Dieve, jeigu 
koks vaikas pasipriešintų. 
Motinos kišasi kartais net 
tiek į vedusių vaikų šeimy
ninius reikalus ir neretai jų 
gyvenimą suardo.

Reikia pripažinti, -kad mo
terys nemažai kenčia skaus
mų kūdikius gimdydamos. 
Bet daug ir dėl to, kad nesu- 
sirupina del savęs. Kartais 
jos negali tame laike susi
valdyti. Bet ir gyvuliai taip 
panašiai turi kentėti. Ar 
daktaras gali pasakyti, ko
kius skausmus motina pa
nešti turi gimdant?

Norint’palygint moterį su 
vyru,kiek kuris daugiau 
skausmų panešti gali, reikia 
atsižvelgti į aplinkybes. 
Kaip ilgai moteris išturėtų 
karo apkasuose? Arba kas 
ilgiau išturėtų anglių kąsy« 
klose, prie kito sunkaus dar
bo?

Pagaliau visi šitie palygi
nimui visiškai negali netei
singai būti, jei reikalautu
mėm iš moters tiek ir tokio 
galėjimo, kiek galima tikėtis 
iš vyro. Moteris gamtos 
leistąr ne kentėjimams, ne 
sunkiems fiziniams ar proti
niams darbams. Moteris 
sutverta tam, kad vyras tu
rėtų kuo džiaugtis, ką my
lėti. O vyras sutverta, dar
bui ir rūpesčiams ir moters 
saugojimui nuo viso, kas yra 
nemalonu gyvenime.

Jei taip žiūrėsim, tai kiek
vienas iš jų savo reikaluose 
yra Ištvermingesnis, yra 
kantresnis, kadangi kiekvie
nas yra savo užduočiai pri
taikintas sutvėrimas.

j Juokelių Rinkinys - “Juokis Su Pasauliu” j
= Surinko Arėjas Vitkauskas

SS

Vaikas: “Bet aš turiu tik 28 
dantis”.' (“Lustige Kolner Zei- 
tung”). ‘

“Tai jie surado tą sukčių, ku
rio policija ieškojo”.

“Taip, jie įėjo į viešbutį ir 
pasisakė esąs amerikietis bei 
atsisėdo ir negėrė alkaholio, tai 
vedėjas jį ir įtarė”. (“Faun”, 
Wien).

Mažas Čarli: “Tu atrodai pa
vargusi, mama”.

Motina: “Taip pavargusi, 
brangusis, kad aš negaliu paju
dinti rankos”.

Čarli: “Tai aš noriu pasakyti 
tau, jog aš suvalgiau dalį tavo, 
mama, žemuoginės uogainės”. 
(“Leicester Mercury”).

šeįmininkas: “Kaip tamsta 
manai, kiek senumo šis.vynas?”

Svečias: “Sudėtas vyno ir 
viščiuko amžius bus mažiausiai 
penkiasdešimts metų”. (“Dorf- 
barbier”, Berlin).

Tėvas: “Aš girdžiu, jog tu vi
suomet esi klasėje paskutinis. 
Ar tu negali gaut kitos vietos?”

Sūnūs: “Ne, visos kitos užim
tos”. (“Kikeriki”, Wien).

Jos tėvas: “Bet, mano vaike, 
tamsta per jaunas vesti mano 
dukterį. Tamstai tik 21, o jai 
27”.

“Prašytojas: “Bet; pone...”
“Ne; dabar perdidelis skirtu

mas. Geriau palaukti pustuzinį 
metų. Tuomet tamstai bus 27, 
o jai maždaug tiek pat”. (“Bel
fast Evening Telegraph”).

Jis: “Vėl nauja suknelė?”
Ji: “Aš negaliu pažiūrėti į se

ną suknelę”.
Jis: “O aš negaliu į naują”. 

(“Lustige Kelner Zeitung”).
“Jokia mergina nėra padariusi 

juoko iš manęs”.
“Tai kas tas buvo, kas pada

rė?” (“Californian Wompus”).
Gydytojas: “Man nesmagu tai 

priminti, bet tas čekis, kurį 
tamsta davei man... hm... grįžo 
atgal”.

Buvęs ligonis: “Tai keista, gy
dytojau, būti su. visais mano 
simptomais”. (“Inverness Cou
rier”) .

“Aš maniau, jog tamstos Vil
jamas norėjo padaryti naują re
kordą su savo automobiliu,”

“Jis norėjo padaryti, jis buvo 
ligoninėje aštuonius kartus šiais 
metais”. (“Ulk”, Berlin).

Mergina: “Aš sakau, jog mei
lė yra ta pati, kokia ji visuomet 
buvo”.

Jos sužadėtinis: “Kaip tu ži
nai ?”

Mergina: “Aš nesenai skai
čiau apie graikę, kuri sėdėjo ir 
klausėsi lyros visą vakarą”. 
(“Tiverton Gazette”).

Fotografas; ‘^Tamstos sūnūs 
užsakė šias fotografijas iš ma
nęs”.

Tėvas: “Jos tikrai labai pana
šios į jį. Ar jis už jas jau už
mokėjo?”

Fotografas: “Tai taip pat pa
našu į jį”. (“Detroit Free 
Press”).

žmogus: “Ši rūbų eilė netin
ka — rankovės perilgos ir per- 
plačios, o kojos pertrumpos ir 
siauros”.

Miestelio siuvėjas (padėjė
jui) : “Tu, kvaily, tu prisiuvai 
kojas prie švarko ir rankoves į 
kelnes”. (“Der Brummer”, Ber
lin).

“Turi būti tik viena galva 
kiekvienoje šeimynoje”, pareiš
kė žomgus klube.

“Tas tiesa”, sutiko mažas 
žmogelis, braižęs piešinėlius ant 
popierio šmotuko,

“Tamsta su tuo sutinki?” pa
klausė pirmasis šypsodamasis.

“Todėl aš sutinku, kad aš ką 
tik užmokėjau už devynių duk
terų skrybėles”. (“Nottingham 
News”).

Senyva ponia (leisdamasi pir
mą kartą į anglių kasyklą). “Ar 
ši virvė tikrai netruks?

Vadovas: “Tikrai, ponia — 
virvės perkamos su garantija 
12 mėnesių ir šios virvės garan
tija nepasibaigus iki rytdienos”. 
(• Kankaturem”, Oslo).

žmona: “Kodėl taip tamsu šio
je gatvėje pasidarė?”

.Mažo automobiliuko važiuoto
jas: “Jau gerai, brangioji, mes 
važiavome po dideliu sunkveži
miu”. (“Der Wahre Jakob”, 
Berlin).

“Aš visą turtą išleidžiau sius
damas savo sūnų mokytis, o jis 
net neprašo man”.

“O, aš žinau būdą, kad mano 
sūnūs rašytų”.

“Kokį?”
“Aš rašiau laiške: “Aš įdedu 

5 svarų sterlingų pinigą” — ir 
neįdedu jo”. (“Le Moustique”, 
Charleroi).

Darbų vedėjas: “Kas yra Bili, 
ar. susimušei ?”

Bills: “Ne! Vinis kurpėje”.
Darbų Vedėjas: “Tai kodėl jos 

neišimi?”
Bills: “Ką! Pietų metu?” 

(^Ipswich Star”).
“Kodėl tamstos vyras nepra

šo vietos, kai mato, jog yra lais
vas? Jis buvo ilgai be darbo”. -

“Taip, bet jis bijo, kad kartais 
jo negaus — nusivilimas bus 
perdidelis”. (“Kasper”, Stock
holm”.

Vartotojas: “Tamsta pakeliai 
kainą degtinei, o stikliukai ma-• M zesm .

Pardavėjas: “Taip, pone, bet 
buteliukai didesni”. (“Der Lus
tige”, Leipzig).

“Štai, Dorsetas; ar gali tams- 
sta jį pavadinti kantriu žmogu
mi?” •

“Visa priklauso”.
“Ar jis meškerioja ar laukia 

pusryčių”. (“Northern Whig”).
“Labai blogi gandai eina apie 

tavę, Edna”.
“Pasakyk man, kokie jie — aš 

noriu parašyti savo atsimini
mus”. (“Ulk”, Berlin”).

Gamta ir gamtos dėsniai buvo 
paslėpti naktyje; Dievas tarė 
“Tebus Njutonasri ir visa nu- 
švieto. (Papa Aleksandras).

DIDYSIS LIETUVIŠKAS
SAPNININKAS

JAU GATAVAS. Visi knygy
nai, knygų krautuvės bei pavie
niai siųskite užsakymus tuojau.

Didysis Lietuviškas Sapninin
kas yra papuoštas šimtais pa
veikslų. Savyje talpina 150 di
delio formato puslapių, kuriuose 
aiškiai išguldo ir atspėja kiek
vieną nors ir nepapraščiausią 
sapną. Prie Sapnininko eina dar 
ir kiti Laimės Spėjimo Aprašy
mai.

Sapnininko kaina..........75c.
Užsisakant daugiau egzempliorų 
duodame nuošimtį. Pinigus 
siųskite Money Order arba do
leriais.

Amerikos Lietuvis,
14 Vernon St.—Worcestery

Už ^30.50 Knygų Sąrašas
KAS PIRKS ANT SYK TAM ATIDUOSIM

UŽ *15
PADENGDAMI PERSIUNTIMO LĖŠAS

• t

Žinynas — knyga žinių iš mikologijos, istorijos, etnografijos, geografijos, 
astronomijos, aritmetikos, medicinos, ir kitokių mokslo šakų; rinkinys vi
sokių patarimų apie sveikatą, budus gydymo, vaistus, įvairių nurodymų 
amatininkams, ūkininkams, šeimininkams, ir kitiems ................. $2-25

Iš Vėlių bei Velnių Gyvenimo, surinko Dr. J. Basanavičius ............. $2.50
Lietuvos Istorija, antra laida, su penkiais žemlapiais ........................ $1.25
Tolimoj Padangėj Pasaulio Verpetuose, 200 eilių .. . .......................... $2.00
Didysis Sapnininkas, su paveikslais ...................................................... 75c
Kuo Galim Tikėt šiandien? Filosofiški Teologijos Klausimai ir

Atsakymai ............................................ *.............................................  25c
Keturios Ukininkystės Knygos ............................................................. $1.50
Napoleonas Bonapartas. Istoriška jo gyvenimo apysaka su paveikslu 50c 
Kišeninis Žodynėlis, Angliškai lietuviškos kalbos ................................ $1.00
Vilniaus Albumas su Lietuvos Istorija .................................................. $4 00
Keturios Juokų Knygos .......................................................................... $1.00
Lietuvių Kalbos Gramatika..................................................................... 50c
Daktaras Kišeniuje............................ ♦.................................................... $L00
Artimetikos Uždaviniai su paaiškinimais ....................................  50c
Žymiausių Europos-Tautų Istorija dalyvavusių Pasaulinėje Karėje.. $2.00 
Valgių Gaminimo Knyga ........................ ............................................;. $1.00
Gyvulių Protas knyga ....................    $1.00
Ben Hur Knyga. Apysaka iš Kristaus gyvenimo laikų..................... $1.50
Tarptautinės Esperanto Kalbos rankvedis ........................................... $1.00
Lietuvos įstatymai. Apdaruose ........................................  $4.00
Pasirenkant bile knygų iš čia paduoto sąrašo, tik nema

žiau $5.00, duosim 25-tą nuošimtį
Visais knygų reikalais, rašykit —

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 Vernon Street ----- Worcester, Mass
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Susivienijimo Byla 
Su Bolševikais

Ketvirtadieny, vasario 8-tą, 
kaip 10:30 ryte, Aukštesniame 
Worcesterio teisme (Superior 
Court) įvyko nagrinėjimas jau 
nuo 1930 metų užvestos Susivie
nijimo bylos su vietos bolševi
kais, pasisavinusiais SLA. 57- 
tos kuopos vardą, jos knygyną 
su virs 3,000 knygų ir $1,600.00 
surinktų narinių duoklių.

Jau buvo Amrikos Lietuvy 
pirmiau rašyta, kad advokatas 
Bagočius išlošė su bolševikais 
teismą ir pastariemsiems palie
pė atsiskaityt. Taigi dabar ei
na tyrinėjimas iš ko ir kaip tas 
atsiskaitymas su bolševikais pa
daryt. Sekančiame ketvirtadie- 
n y bus kaip ir padaryta užbaiga 
to nagrinėjimo, o raportas bus 
priduotas teismo sprendėjai 
(masteliui), kad pastarasis pa
darytų galutiną sprendimą link 
atsiskaitymo. Į teismą buvo at
vykęs ir SLA. centro raštinin
kas Dr. Vinikas su įvairiais do
kumentais, kad pagelbėt adv. 
Bagočiui toje byloje.

Dabar bolševikai nusiminę 
galvoja, kaip čia geriausiai at- 
siskaičiu su Susivienijimu. Ad
vokatas Bagočius sako, kad Su
sivienijimas teismą su bolševi
kais pasisavinusiais jo turtą iš
lošė ir tik beliko su jais padaryt 
atsiskaitymą. Gi buvęs SLA. 
5-tos kuopos finansų sekretorius
J. šaloviejus sakosi, kad iš tų 
$1,600.00 nė cento pas jį nelikę 
ir jis nesupranta ko iš jo Susi
vienijimas gali ieškot. Bet p. 
Staliulionis, buvusis SLA. 57- 
tos kuopos pirmininkas jį patie- 
šino ir patarė jam palaukt iki 
sekančio ketvirtadienio, o tąsyk, 
esą, kozyros kitaip pasikeisią.

PRANEŠANT ATIDARYMĄ

“ALLIED MĖSOS KRAUTUVIŲ” 
648 MAIN GATVĖS ----- WORCESTER, MASS.

I - ... ' - ----------------------- ■ - ■ - —

Penktadienį, Vasario mėnesio 9-tą dieną 
DYKAI DOVANOS ATMINČIAI VISIEMS

Specialiai Penktadienį ir šeštadienį:
VERŠIENA KEPIMUI .... svaras 60 

JAUTIENOS KEPIMUI .. svaras 150 
MĖSA KEPIMUI......... svaras 8%0
KIAULIENA KEPIMUI svaras 12%0 
V Iš T O S    ................ po 390
SVIESTAS^....... 2 svarai 470
TAUKAI ...................... svaras 70

Į “ALLIED MEAT MARKETS” J

Lietuvos Nepriklau* 
somybės Paminėji
mas Šv. Kazimiero

Svetainėje
Šv. Kazimiero lietuviai para- 

pijonai minės Lietuvos Nepri
klausomybės 16-kos metų su
kaktuves, pirmadienį, vasario 
12-tą, 7:30 valandą vakare, pa
rapijos svetainėje, Waverly gat
vės. Paminėjimo programos 
vedėjas bus advokatas Antanas 
Milleris. Kalbėtojai bus miesto 
majoras, John C. Mahoney; kun. 
Dr. Jonas Navickas, Marianapo- 
lio kolegijos rektorius ir kun. 
Augustinas ‘ Petraitis, šv. Kazi
miero parapijos klebonas.

Programoj e ims dalyvumą 
Worcesterio Lietuvių Benas ir 
šv. Kazimiero parapijos choras. 
Dainuos Juozas Babravičius, žy
mus dainininkas ir Lietuvos o- 
peros artistas. Kiti solistai 
bus Marijona Paruliutė, Julė 
Rogliutė, Margarieta Delionienė 
ir Adelė Giraičiutė. jšv. Kazi
miero mokyklos vaikučiai taipgi 
prisidės prie programo.

Draugijų komitetas surengė 
šį nepriklausomybės paminėji
mą. Į komitetą įeina sekantie
ji: — kun. Augustinas Petrai
tis; kun. Jonas Bakanas; adv. 
Antanas J.-Milleris; J. Daučiu- 
nas, šv. Vardo' draugijos; M. 
Urmonienė, Moterų Sąjungos 
kuopos; P. Alavošienė, šv. Onos 
draugijos; Vincas Keršis, Lietu
vos Vyčių 13-tos kuopos; P. 
Katauskas, Labdarybės draugi
jos; E. Kupstienė, šv. Marijos 
draugijos; Ona Staliulionienė, 
šv. Petronėlės draugijos^, P. 
Mankus, Blaivininkų draugijos;
K. Lekeckas, S.L.R.K.A. kuo

pos; M. ščiukienė, Seserų Kazi- 
miriečių Rėmėjų kuopos;'V. Pi- 
ličiauskas, Marijonų Kolegijos 
Rėmėjų skyriaus; V. čaplis, 
Lietuvių Studentų kuopos; J. K. 
žemaitis, L. Darbininkų Sąjun
gos.

Minėjimas 16-tos 
Vasario

VVS-ga rengia didelį paminė
jimą, Lietuvos Nepriklausomy
bės šventės, 16 vasario, kaip 7 :- 
30 vakare, L. U. Kliubo svetai
nėje, 12 Vernon gatvės.

Tą vakarą bus prakalbos, tea
tras ir kiti paįvairinimai. • Ant 
tos dienos kalbėtojom bus P. A. 
Tysliava, ir kiti iš kitų miestų, 
ir vietos pfofesijonalai. Teatrą 
suvaidins Worcesterio gabiausi 
artistai iš mirties Juozo Baka- 
nausko, kurį nužudė lenkų bar
barai už lietuvybę.

Čia viską sunku aprašyti tą 
įspūdingą Lietuvos Nepriklau
somybės paminėjimą, nes daug 
draugijų priklauso į WS., tad 
bus ir didelis parengimas ant 
tos dienos.

Taigi, kviečiame visus lietu
vius bendrai dalyvauti ant šio 
didedlio parengimo, kuris įvyks 
16-tą vasario, 1934 m. Koresp.

Aušros Vartų Para- 
pijonai Minės Lietu

vos Nepriklauso
mybę

Ketvirtadienį, vasario 15-tą, 
įvyks iškilmingas Lietuvos Ne
priklausomybės paminėjimas 
Aušros Vartų parapijos svetai
nėje, 7:30 valandą vakarei šis 
paminėjimas bus triukšmingas, 
koks dar niekuomet nebuvo pir
miau.

Tik tiek galima pranešt, kad 
tikimasi jog kalbės kun. Čiko- 
ta, .ką tiktai dabar atvažiavęs iš 
Romos; kun. K. Vasys, Aušros 
Vartų klebonas; vietiniai ir ki
ti žymus kalbėtojai. Bus ir mu- 
zikališka programa, kurią išpil
dys Aušros Vartų choras-ir pa
rapijos solistai.

Visi lietuviai, iš Wor€ėsterio 
miesto ir apielinkės, skaitlingai 
atsilankykite į šią svarbią lietu
vių tautos šventę, kad pami
nėt Lietuvos Nepriklausomybės 
16-kos metų sukaktuves. 7

Nesusipratimai SLA 
318 Kuopoj

Pereitą sekmadienį įvyko 318 
kuopos susirinkimas, kur kaip 
ir paprastai, po įvairių kuopos 
reikaluose svarstymų, susirinki
mas ėjo tvarkingai. Bet Užsi
baigus susirinkimui, tarpe tū
lų valdybos narių kilo nesusipra
timas del pinigų. Na, o kuomet 
jau šiais krizio metais reikia at
siskaityt su pinigais, tai tankiai 
tenka pakęst visokių išmetinėji
mų. Taip buvo ir 318 kuopoje. 
Tiktai čia vietoj faktų1 buvo pa
naudota kumsčia.

Dabar jau rašo skundas į S.
L.A. centrą, kad tas išrištų, ku
ris daugiau prasikalto iš susi
vaidijusių narių, ar tas kuris 
liežuvio neprikando, ar tas, ku
ris savo iniciatyvą bandė kums
čia įvykdyt?

Gaila,' kad pas mus, lietuvius, 
trūksta daug rimtumo, iš ko ky
la daug visokių bereikalingų už- 
sivarinėjimų, kurie užsibaigia 
muštynėmis. Tai yra negražus 
ir nepadorus elgęsis, kurio kiek
vienas lietuvis turėtų vengt.

Reporteris

Šv. Jurgio Draugijos 
Veikimas

Šv. Jurgio draugijos mėnesi
ais susirinkimas įvyko šeštadie
nio vakare, vasario 3-čią, Lietu
vių Ukėsų ^Kliubo svetainėje. 
Antanas Dailyda, pirmininkas, 
atidarė susirinkimą. Pirmiausia, 
buvo priimami nauji nariai. Pas
kui sekė protokolo skaitymas ir 
tapo vienbalsiai priimtas. Vei
kiančioji komisija išdavė savo 
raportą, ypač iš 35 metų sukak
tuvių parengimo. Veikiančioji 
komisiją pranešė, kad rengia va
karienę su Šukiais balandžio 14- 
tą dieną, sukąktuvių pąpnnėji- 
mui. Vakarienė prasidės 6-tą 
valandą vakarą — su įvairią 
programa ir skaniais valgiais ir 
gėrymais. < Aštuntą valandą va
kare viršutinėje svetainėje pra
sidės šokiai ir tęsis įkį vėlybų 
nakties valandų, Viršjninėta 
draugija deda visas savo spėkas, 
kad šis paminėjimas butų kuo 
pasekmingiausias. Jau bilietai 
yra platinami, tai raginam wor- 
cesteriečius juos įsigyti išlanks
to- A, D.

, ' AMERIKOS LIETUVIS

Svarbus Pranešimas
Vasario 10-tą dieną, 1934 m.

RESTORANAS

NICK HARNEY, Savininkas

WORCESTER, MASS.52 GRAFTON STREET

DEL REZERVUOTŲ VIETŲ PAŠAUKIT 
TEL. DIAL 3-9965 *

Jau tur but visi Worcesterio 
lietuviai žino, kad SLA. vaikų 
mokyklėlė rengia didelę vaka
rienę ir koncertą *— sykiu. Pa
rengimas įvyks vasario 11-tą 
dieną, 1934 m., Lietuvių Ukėsų 
Kliubo salėje, .12 Vernon gat
vės, 7-tą valandą vakare.

Tai bus nepaprasta vakarienė 
su dideliu muzikališku progra
mų, kurį išpildys SLA. mokyk
los mokiniai, kuriems vadovavo 
Jonas Dirvelis ir A. Lapinskas. 
Sakoma, kad apart muzikalės 
dalies, mokiniai žada parodyt
visokių “triksų”. Bus žingeidu 
pamatyt, ką musų jaunuoliai 
pramoko. .

Vakarienės kombinacija žada 
but skani ir gausi, Jr už mažą 
atsilyginimą. Tad vertėtų kuo 
skaitlingiausiai atsilankyt, kad 
paremt lietuvių apšvietos ir dai
lės mokyklėlę.

SLA. Mokyklėlės K-tas

Operetė “Vilius Tell” 
Bus Atkartota 
Sekmadieny

Sausio 7-tą siu metų, Aušros 
Vartų parapijos choras vaidino 
operetę “Vilius Tell”./ ,Apie pąr 
tį vaidinimą jau buvo “A. L?' 
rašyta. Noriu tik pridurti, kad 
šios operetės autorius yra pa
garsėjęs tos pačios srities mu
zikos kompozitorius — Rhys- 
Herbert. Operetės turinys — 
pseudo-istoriškas farsas.

Lietuvių kalbon šią operetę 
vertė Justas Balsis. Jis taipgi 
vadovavo jos išscenizavime.

Vaidinimas praėjo su didžiu 
pasisekimu, taip, kad pasigirdo 
daug reikalavimų, k^d butų pa
kartota. šiems reikalavimams 
patenkinti, Aušros Vartų para
pijos choras tad ir pakartos 
“Vilius Tell” šį sekmadienio va
karą, parapijos svetainėje.

Patartina, kad nemačiusieji, o 
taipgi- ir tie, kurie matė, pasi
naudotų šia paskutinę proga, ir 
ateitų pamatyti šį taip gražų 
muzikos kurinį. Choristas

Nors Vyras Miręs, 
visvien Byla Užvesta

Karolina Meškinienė, nuo 22 
South Ward gatvės, užvedė by
lą reikalaujant $10,000. Supe
rior Teisme, prieš Agniešką Mi
liauskienę, 20 Maxwell 'gatvės; 
kurioje ji kaltina Miliauskienę 
už paviliojimą jos vyro -Jono 
Meškinio. Jonas Meškinis bu
vo automobilio nelaimėje už
muštas Leicestery, sausio 28-tą 
dieną. Viršminėta Miliauskienė 
buvo kartu su juo, kada ištiko 
nelamė. Visvien, Meškinienė 
tvirtina, kad jos vyras buvo su
viliotas per kiek -laiko pirm ne
gu mirė. Adv. B. Mendelsohnas, 
kuris gina Meškinienės reikalus, 
pareiškė, kad vyro mirtis nepa
lies bylos, nes popieros buvo 
prirengtos įteikimui teismui 
pirm negu vyras buvo užmuštas.

Užgavėnių Šokiai
SLA, 358 kuopos šokiai įvyks 

Užgavėnių vakare, vąsarįo Į3-tą 
dieną. Lietuvių Ukėsų Klubo 
svetainėje. Tai bus paskutinė 
proga pasilinksmint, nes ateiną 
ilgas pasninko laikąs. Muzika 
bus smarki, linksma, lietuvišką 
ir vėliausią. Kurie tik ątsįlam 
kys galės pašokt ir laiką pra
leisti linksmai. Worcesterio ir 
iš apielinkės lietuviai, kas tik 
gyvas ateikite paskutinį kartą 
pasilinksmint. • Rengėjai

šv. Petronėlės 
Vakarienė

šv. Petronėlės draugiaj rengia 
iškilmingą vakarienę su pamar- 
ginimais, sekmadienį, vasario 
U-tą, šv. Kazimiero bažnytinė
je svetainėje, 7:30 valandą va
kare. Bilietų kaina 50 centų. 
Visos narės be abejonės atsilan
kys skaitlingai ir atsives savo 
artimuosius ir draugus, Prašo
me visų geros valios lietuvių iš 
Worcesterio ir apielinkės mies
telių dalyvauti musų parengi
me, o mes užtikriname, kad bu
site užganėdinti.

Yra užkviesta dviejų parapijų 
dvaąiškiją ir kįtų žyjnįų ypatų 
imti dalyvuipą mu^ų parengime. 
Yra užkviestos pirmutinės Šios 
drąugijos pirmininkė ppnįa Da- 
minaitiejiė ir antroji iš eįlės pir- 
mįnįnkė ponia šeškęvičienė. Pro
grama bus jvniri ir įdųmi. Už 
kelių dįenų prasidės ilgas pa§- 
ninkas, todėl reikią lįnksmįųtis
dvigubai, kad užtęktų įkį po paraginkite savo draugus arba 
Velykų, šv. Petronėlės draugi-1 pažįstamus,.kad atsilankytų kąr- 
ja kviečia visus‘imti dalyvumą! tu su mumis pasišokti ir pasi- 
šioje metinėje vakarienėje OJL ’ linksminti,

Hi-Test Ran^e &

Millbury St. Coal & Ice
COMPANY

Tel. Dial 2-7387 — .Dial 3-3631
Visokios Rūšies Angliai 

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI IR 
MĖLYNIEJI ANGLIAI, MUSŲ 

SPECIALIŠKUMAS
Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 

ir Kurui
JONAS KIELA

441 Millbury St., Worcester, Mass.

Jurgis A. Arenta
Atidarė

Naują Lietuvišką Užeigą 
arba “Tavern” 

šeštadienį, sausio 27-tą, 1934 
31 Miflbury g-vės, Worcestery 
kampas Carpenter ir Millbury g.

Užlaikau Gero Alaus ir Viso
kios Degtinės

Į PRAŠAU VISŲ ATSILANKYT

PIRMUTINĖ LIETUVIŠKA 
UŽEIGA > 

Atidaryta nuo Pirmadienio, 
SAUSIO 22-tros DIENOS 

Juozas Pigaga ir Bernardas Za- 
vorskis, Savininkai

185 Millbury gatvės — Worcestery 
Prašome Visų Atsilankyti

GERO A L A U S IR GEROS 
DEGTINĖS

! čėsna Buvo Numiręs ir Vėl j
I Atgijo j

Sveikas, Drauge, linksmiausia Į 
j vieta susitikt savo draugus pas Į
I Viliamą Česną |
į 90 Millburv Gatvės i
i Worcester, Mass,
Į Čia gausit įsigert imnor-Į
I tuotų gėrvmų j

J. Kavaliauskas
LIETUVIS GRABORIUS

Į439 South Second Street 
Philadelphia, Pa.

Sanitariška Barberne
Šioje barbernėje rasi geriausią 

patarnavimų ir už prieinamiausią 
kainą. Taipgi mes užlaidom vais
tų nuo plaukų slinkimo. KriepkttSs

JURGIS BARONAS
174 Millbury St. — Worcestery

Nori Pirkt Ūkę
Vienas lietuvis nori pirkti ma

žą ūkę su namuku, daržu ir, kad 
butų kokįs vienas ar du akrai 
žemės, lietuviais 'apgyventoje 
vietoje, netoli miesto, Teirau
kitės Amerikos Lietuvio rakti
nėje 14 Vernon gatvės, Worces
ter, Mass.

Progą Pasišokti 
Šeštadienį

Birutės draugija rengia balių, 
šeštadienį, vasario 10-tą, 1934 
metuose, Lietuvių Klubo svetai
nėje,. 12 Vernqn gatves, ger
biamieji Birutės draugijos pa- 
rįai malonėkite atsilankyti kuo 
skaitlįngiausiai į šiuos šokįus, 
paskutinius prięš užgavėnįas ir

Ben. Mendelsohn
'ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass-

Tel. 5-3865 Res. 2-4233

DR. TESSMER
DENTISTAS 

kambarys 206 — 306 Main St 
Telefonas 3-7365

Viršuj Iver Johnson’s Sportininkų 
Daiktų Krautuvės 

.—.———-—i—-— --------- -—-—-j.

F. A. Vaišnora, M. D. 
(VEIKSNER) 

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir Pasisvečiuot Naujai Įreng
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatves

Galandam Pjautuvus, Peilius ir 
Žirkles

ECONOMY REPAIR SHOP 
KALVIAI

Musų Speciališkumas Tai Raktai, 
Įvairiom Spynom ir Automobiliam U

SULEIDŽIAM GELEŽIS 
Kam. Lamartine ir Harding g-vių 

Tel. 3-9294, Worcester

Dial 4-7578 «
' . Originalis ’
: SANDĖLIS :

CULLEN & CO.;
: LIKERIAI :
► Pasiunčiam bile kur Worcesterv ”
: ŽEMOS KAINOS ’

ALAUS DĖŽĖS BE UŽSTATO ;
: ’ 22 Madison St. :
M m » t t M ■ f ♦ » M M M H ‘ ■

T. J. COONEY CO
PARINKTI Ir.IMPORTUOTI 

Vynas — Degtinė — Alus 
Pristatymas ir Patarnavimas ųž 

Dyką.
Neskaitome už Alaus Dėžes 

Tel. Dial 2-9960 
8? Millbury St — Worcesteryje

Parsiduoda Pianas
Pigus — Gerąs — Tinkamas Vai

kams mokytis — Kartu ir gausit pia
no lekcijas. Kreipkitės t-

J. VINICKAS
4 Penn Ąvenue — Worcester, Mass-

Nupiginta Kaina
DEL PLAUKŲ KIRPIMO 

Suaugusiems 250 
Pirmadieniais ir Antradieniais 

Kitomis Dienomis po 350 
VAIKAMS IĘ MEHGAITĘMS 

1,0 204
J,kR. BARBER SHOP

200 Millbury St. — Worcestery




